
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

ls Lietuvos ateina vis liūd
nesnės ir liūdnesnės žinios. 
Jos parodo, kad ten laipsniš
kai einama prie sovietizaci
jos ir Lietuvos nepriklauso
mybės likvidacijos. Kas 
skaudžiausia, kad Maskvai i 
talką stoja subolševikėję lie
tuviai. Bet jie po senovei pu
čia tautai į akis dūmus ir 
stengiasi ją nuraminti, kad 
Lietuva vis vien pasiliks = 
kaip buvus, nepriklausoma, i 
Tuo tarpu Lietuvos nepri- - 
klausomvbės saugotoja ka-L 
riuomenė^ jau 'perorganizuo
ta Sovietų pavyzdžiu ir pa- * 
vadyta liaudies armija; ruo-' 
šiami neva seimo rinkimai t 
turės tik vieną komunistišką' 
sąrašą. Gyventojai turės tik 
už tą vieną sąrašą balsuoti j 
jokių pasirinkimų ar pakei
timu negali būti. Santykiai 
su Vatikanu nutraukti, Baž
nyčia nuo valstybės atskirta 
vienuolynų ir parapijų nuo
savybės nusavinamos.

Tokią tai laisvę neša tie 
apsišaukę svieto lygintojai. 
Lietuvių tauta yra gabi, pa
žangi ir ji jokių globėjų ne- 
sišaukė ir nereikalavo, 
per 22 laisvo nepriklausomo 
gyvenimo pietus parodė ne
paprastą kūrybinę galę. Bet 
dabar tą jos galę vėl į ver
govės purvyną sumindė rau
donieji Maskolijos imperia
listai.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKU 

REIKALAI

VOL.-METAI XXIV

LIETUVOJE KOMISARAI VEIKIA
LIETUVA LAIPSNIŠKAI RIŠAMA 

PRIE SOVIETŲ UNIJOS
Legalizuota Komunistinio Jaunimo Sąjunga 

Kariuomenė Perorganizuojama

Kariuomene Pavadinta 
Lietuvos Liaudies 

Kariuomene

Kaunas.—Liepos 1 d. Mo
ji lotovo pakviestas užsienių 

reikalų ministras V. Krėvė- 
Mickevičius išvyko Mas
kvon. Leista profesinės są
jungos. Legalizuota komu
nistinio jaunimo sąjunga. 
Skubiai rengiami pabėgėlių 
turtui konfiskuoti, civilinės 

į metrikacijos bei žemės re
formos įstatymai. Kariuome
nės vadas gen. Vitkauskas 
pareiškė, kad Lietuvos ka
riuomenė pasilieka ir toliau: 
prireikus gins Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę. Ka
riuomenės santvarka bus: 
priderinta naujai valstybes dies seimo rinkimai liepos 14 
santvarkai. Užsienių reika- <’ ~
lų viceministru paskirtas Pi- d. pabėgusių Lietuvos pilie- 

jų jus Glovackis\ atleistas eko- čių turtui konfiskuoti įstaty-
spruko i Prancūzijos uostus nominio depai tamento di-:mas. Lietuva atsisakė nuo 
- - ■ -- ---■ T I konkordato su Vatikanu.

Liepos 3 d. priimtu įstaty
mu kariuomenė pavadinta 
Lietuvos liaudies kariuome
ne. Įsteigta politinių vado
vų institutas ir kariuomenės 
propagandos skyrius. Panai
kinta Baltijos santarvė. Su
sisiekimo ministru paskirtas 
Stasys Pupeikis.

Viskas Pagal Maskvos 
Ukazus

Liepos 5 d. paskelbti Hau

Dėl Prancūzijos laivyno 
kilo pasaulyje negirdėta ko
va. Anglai bijodami, kad 
tas laivynas nepatektų į vo
kiečių ir italų rankas ir ne
būtų nukreiptas prieš Angli
ją, stengiasi prancūzų lai
vus paimti savo kontrolėm 
Žymią dalį laivų anglai per
ėmė be pasipriešinimo, vie
nok dalis pro jų 'blokadą pa- 

kitus nuskandino patys pran- rektorius J. Norkaitis. 
cūzai, dar kiti pasidavė ang- ___
lu kontrolei tik po smarkiu '

KRUVINI RINKIMAI MEKSIKOJE
damas parlamentui apie 
prancūzų laivyno reikalą. | 
net apsiverkė. Ištikrųjų, to
kio tragingo alijantų išsisky
rimo niekas nesitikėjo. , - . - . . ., .- __ , ■
tik birželio 16-ta abi tautos kruvinų rinkimų ir Meksmo-

d. Paskelbtas po birželio 15

Lietuva atsisakė nuo

DR. AUKŠTIKALNIS 
GAVO VALDIŠKĄ 

VIETĄ
WATERBURY, Conn. —Bir

želio 19-tą Connecticut steito 
gubernatorius Raymond E. Bald
win paskyrė daktarą Matą J. 
Aukštikalnį-Colney steito na- 
tureopatikų egzaminierių tary- 
bon (board of natureopathic ex
aminers) trijų metų terminui (į 
vietą dr. E. H. Clough iš En
fold).

Dr. M. J. Aukštikalnis pri
klauso prie vietinės lietuvių Šv. 
Juozapo parapijos ir aktyviai 
dalyvauja vietinių organizacijų 
judėjime ir veikime. 37 metai 
gyvena Connecticut steite ir 18 
metų praktikuoja savo profesi
ją. Nesenai jis buvo perrinktas 
11 terminui Connecticut Society 
of Natureopatic Physicians iž
dininku; jis taip pat yra Na
tional Society of Natureopathic 
Physicians pirmuoju vice-prezi- 
dentu.

BOMBA ANGLIJOS 
PAVILJONE

JO EKSCELENCIJA VYSKUPAS PETRAS BUČYS 
ATVYKSTA J KUN. J. K. MILIAUSKO 

JUBILIEJINES IŠKILMES

Mexico City.—Liepos 7-tą 
meksikiečiai rinko savo val- 
stybės prezidentą. Tokių

per savo vyriausybes dėklą- J e var&u yra buvę.
ravo pasauliui savo nesu-į Kandidatais prezidento 
laužomą vienybę, o liepos vieton stojo dabartinio pre- 
3-čią jau prie Grano, Alge- zidento Cardenas adminis- 
rijos, abiejų tautų laivai ve- 'oracijos remiamas generolas 
dė kruvinas kovas, o liepos Manuel Avila Camacho ir 
5-tą nutraukė diplomatinius,opozicijos kandidatas gene- 
santykius. Įrolas Juan Andreau Alma-

Stalinas, atplėšdamas nuo.za?;. . . . .
Rumunijos Besarabiją ir Bu-1 Visa rinkimų kampanija 
koviną, vėl privienijo prie karsta, bet rinkinių 
Sovietų Rusijos žiupsni uk- ęheną.ji pasiekė aukščiausio 
rainiečiu. Dar lieka Karpa-'Įtempimo. Abiejų kandida
tų Rusija, kurią po Čekoslo-dų;salininkai vartojo teroro 
vakijos .........._
Vengrija. Ten gvvena pus- 
milijonis ukrainiečių, ku
riuos privienijus visa ukrai
niečių tauta atsidurtų po So
vietų Rusijos “globa”. Vie
nok kova už Ukrainą tarp 
Vokietijos ir Rusijos yra tik 
laiko klausimas. Hitleris y- 
ra pasakęs vokiečiams ir vi-' 
sam pasauliui, kad Ukraina' 
reikalinga Vokietijai, kaip 
jos maitintoja. Mat, Ukrai
noj randasi nepaprastai gau
sūs aruodai maisto, anglies, 
geležies, cukraus ir kitokių 
gėrybių. Ukraina maitina 
milžiniškos Rusijos vargin
gų ir neišnaudojamų plotų 
gyventojus. Rusijai ir Vo
kietijai besitąsant už Ukrai
nos ateitį svarbiausią žodį 
turės pasakyti pati ukrainie
čių tauta. Jos žodis bus — 
laisva nepriklausoma Ukrai
na.

išdraskymo užėmė priemones. Daugely vietų
~ ' padaryti pogromai prieš bal-

New York.—Liepos 4-tą, Pa
saulinės Parodos Anglijos pavil
jone, antrame aukšte, sprogo di
delė bomba.

Dėl to sprogimo žuvo detek
tyvai Joseph J. Lynch iš Bronx 
ir Ferdinand Socha iš Brooklyn. 
Sunkiai sužeisti detektyvai Wil
liam J. Federer iš Queens ir 
Joseph Gallagher iš Brooklyn. 

H Kiti 3 detektyvai lengviau
' žeisti.

suotojus, sunaikinti balsai 
uždarytos balsavimo vietos. 
Kovota atvirai ir iš pasalų 
vartojant įvairias kovos prie
mones — pradedant peiliais, 
baigiant kulkosvaidžiais ir 
granatomis.

Autoritetų apskaičiavimui__  _ ____ j __ _ o__
visoje šalyje dėl prezidenti-■ žeisti.
nių rinkimų ŽUVO per^lOO as- > Bombą piktadarys padėjo lie-

DĖL NAUJŲ SKYRIŲ
Pereitam numery buvo 

paminėta, kad Pildomojo 
Komiteto pageidavimu, or
gane bus įvesti nekrologijos 
veteranų ir šimtaprocentinių 
Susivienymo narių šeimų 
ir vaikų skyriai.

Redakcija iš anksto kvie
čia į talką šiuos skyrius pa
laikyti, pranešant jai apie 
mirusius narius ir surašant 
jų nekrologus. Tie nekrolo
gai turėtų apimti nario gy
venimą, darbuotę, suminint 
svarbesnes datas.

Veteranų skyriun tiks ap
rašymai apie senus ir savo 
veikimu atsižymėjusius na
rius. Būtų gražu, kad kuo
pų valdybos prisidėtų netik 
prie jų gyvenimo ir veikimo 
aprašymo, bet ir savo lėšo
mis padengtų jų atvaizdų 
klišes. Tą patį galima pasa
kyti ir apie šimtaprocenti
nes šeimas. Kuopų valdybų 
kooperacija ir čia bus rei
kalinga.

Į vaikų skyrių kviesime 
rašyti visus, kurie tik suge
ba įvertinti jaunosios kartos 
reikšmę dėl mūsų organiza
cijos ir tautos ateities.

DĖKOJAME LIET. R.
K. SUSIVIENIJIMUI 

AMERIKOJE
Esame nuoširdžiai dėkingos L. 

R. K. Susivienijimo 52-ram Sei
mui—valdybai ir delegatams—už 
atminimą mūsų vienuolijos rei
kalų savo seimo nutarimuose.

Galite būti užtikrinti, kad jū
sų paskirta auka—$150.00 mūsų 
vienuolijos tikslams bus kuo 
naudingiausia sunaudota, ypač 
labar einant statybai naujai mer
gaičių akademijai.

Lai Dievas jus laimina už jūsų 
rūpestį katalikybės bei lietuvy
bės reikalams.

Jums dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys 

1940 m. liepos mėn. 8 d.

su-

menų, sužeistų virš 1000. 
Sostinėje Mexico City riau
šių metu tarp kitų sunkiai pa
šauti du jauni amerikiečiai 
būtent, Edward J. Mallen 
Jr., iš Davenport, Iowa, — 
pašautas į vidurius, ir stu
dentas Leonard Durso, 18 m. 
iš Union City, N. J., pašautas 
į kairyjį šoną.

VOKIEČIŲ SUBMARINAS NUSKANDINO 
ANGLŲ LAIVĄ GABENUSJ 

NELAISVIUS J KANADĄ

pos 3-čią. Ji buvo įtaisyta 
didelio radio dėžes formoje, už 
tai manyta, kad tai yra keno 

nors pamestas daiktas.
Deje, dar liepos 2-rą kažin 

kas pašaukė paviljono switch
board operatorių ir įspėjo apie 
sprogdinimą — “get out of the 
building, we’re 'going to blow it 
up”.

Sprogimas gausioje publikoje 
sukėlė nemažą paniką.

Spėjama, kad tai radikalų dar
bas.

ne-

Tėvų Marijonų vienuolyno vadas, J. E. Vyskupas 
Petras Bučys, šeštadienį, liepos 13-tą, atvyksta į Wyo
ming Klonį. Jį atlydės Marianapolio kolegijos direkto
rius kun. dr. J. M. Navickas ir Susivienymo Dvasios Va
das kun. Pr. M. Juras.

Sekmadienį, liepos 14, 8 ryto, Šv. Trejybės baž
nyčioje, Wilkes-Barre, J. E. Vyskupas P. Bučys laikys 
skaitytines mišias, o per sumą, kuri prasidės 10:30 A. 
M., pasakys pamokslą.

Pirmadienį, liepos 15, J. E. Vyskupas P. Bučys da
lyvaus vietos klebono, kun. J. K. Miliausko sidabrinio 
kunigystės jubiliejaus mišiose ir pratars keletą žodžių. 
Antradienį, liepos 16, dalyvaus jubiliejiniam kun. J. K. 
Miliausko bankiete ir pasakys kalbą.

PIRMOS PENNA. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA 1-mos Penna. Apskri
ties kuopų atstovų poseiminis ir 
kartu pusmetinis suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, liepos 28ftą, 
1940, 2 vai. po piet, lietuvių Šv. 
Vardo bažnytinėj salėj, Coal
dale, Pa. Tadgi, visos šios aps
krities kuopos, malonėkite pri
siųsti savo atstovus.

Pasidalinsim seimo įspūdžiais, 
taipgi pasitarsim apskrities, 
kuopų ir bendrai Susivienymo 
svarbesniais reikalais.

A. Leškauskas, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

Londonas. — Liepos 3-čią 
prie vakarinės Airijos kran- 

itų vokiečių submarinas nu- 
i skandino didelį anglų laivą 
■“Arandora Star”, kuris vežė 
vokiečių ir italų nelaisvius į 

j Kanadą.
Laive buvo apie 1500 vo

kiečių ir italų nelaisvių ir a- 
pie 500 anglų sargybinių ir 
aficierių. Apie tūkstantis 
žmonių žuvo, kitus pavyko 
išgelbėti. Tarp žuvusių ran
dasi ir anglų aficierių.

Submarinas laivą ištoroe- 
davo be jokio įspėjimo.

pani-Daugelis žuvo dėl 
kos bekovojant už vietas gel
bėjimosi valtyse.

HITLERIS KONFERAVO 
SU CIANO

Berlinas.—Liepos 7-tą Hitleris 
ir Italijos užsienio reikalų minis- 
teris Ciano turėjo konferenciją. 
Spėjama, kad jiedu svarstę apie 
Europos “pertvarkymą” ir Ang
lijos užkariavimą

Vilnius.—Greta kitų aukštųjų 
pareigūnų pakeitimo, pakeistas 
ir Vilniaus miesto burmistras. 
Vieton atleisto Stašio paskirtas 
žinomas Vilniaus lietuvių visuo
menės veikėjas Antanas Krutu
lys.

Vilnius. — Geležinis Vilniaus 
Fondas atidarė dar keturias nau
jas seklyčias, .kurių 2 yra Šven
čionėlių apskr. ir 2 Trakų apskr. 
Tokiu būdu GVF Vilniaus mies-Į 
te ir Vilniaus krašte turi jau 52 
seklyčias.

Krašto Apsaugos Ministerio ENERGIJOS KOMITETAS 
Įsakymas Kariuomenei

Kaunas.—Krašto apsaugos mi- 
nisteris ir kariuomenės vadas di
vizijos generolas Vitkauskas įsa
kyme kariuomenei pareiškė: “Šių 
dienų pasaulinio masto įvykiuo
se mūsų tauta ir valstybė pergy
vena reikšmingus istorinius lai
kus. Mūsų kariuomenė ir toliau 
stovės Tėvynės sargyboje ir tvir
tai vykdys mūsų vyriausybės pa
vestus uždavinius tiek ginant

i krašto laisvę, tiek saugant tvar
ką viduje, tiek draugingai ben
dradarbiaujant su SSSR kariuo
mene. Įsakau visiems kariams 
tvirtai ir atsidėjus vykdyti savo

i tarnybines pareigas. Reikalauju 
iš visų karių ramybės, tvarkos,

i darbo ir gražaus santykiavimo su 
SSSR kariais.”

VEIKIA
Kaunas. — Energijos Komiteto 

Žemes Turtų Kmisija šią vasarą 
numato atlikti eilę žemes turtų 
tyrimo darbų. Pirmoj eilėj nu
matoma ištirti Merkio upę; slė
nyje esą kreidos klodai. Baigus 
šį darbą numatoma tirti Biržų a- 
pylinkėse esančius gipso klodus, 
ochrinius molius, 
žams gaminti, 
liūs, iš kurių 
dinės t plytos 
vamzdžiai. Be 
se tiriamas molis plytinėms sta
tyti.

tinkamus da- 
klinkerinius mc- 
gaminamos fasa- 
ir vandentiekio 
to, dąr 6-8 vieto-

VILNIAUS ĮMONĖSE 
7000 DARBININKŲ

Vilnius.—Vilniuje iki šiol yra 
įsiregistravusios 558 pramonės į- 
mones, kuriose dirba 7,000 asme
nų : dviejuose odos fabrikuose— 
320, Vilniaus popieriaus fabrike 
—150, Savivaldybės auto įmonė
se—222 darbininkai ir tarnauto
jai; Valstybiniame tabako fabri
ke—220, Valst. monopolio fabri
ke—105, Vilnios mielių fabrike 
39 darbininkai.

558

Roma.—Liepos 7-tą italų lėk
tuvai bombordavę Maltą.DIDELIS BARGENAS

' Pereitą saavitę Chicago j e 
įvykęs SLA seimas tarp ki
tų dalykų užtvirtino visą re
ferendumu išrinktą centro 
valdybą. Tuo būdu valdy
bos sąstate įvyko pasikeiti
mas tik daktaro kvotėjo ofi
se. Vieton dr. Stanislovaičio 
pateko dr. Biežis. Organo 
redaktorium seimas perrin
ko tą patį Kleofą Jurgelionį.

SLA centras oficialiai bus 
laikomas Wilkes-Barre, gi 
aktualiai pasiliks New 
Yorke. Kėlimas į Pittsburgą 
atmestas. Beje, seimas, skirs
tydamas tautiškus centus, at
metė vienintelį katalikų į- 
staigos — Šv. Pranciškaus 
Seserų—atsišaukimą parem
ti jų vienuolyną.

Londonas.—Liepos G-tą oro mi
nisterija paskelbė, kad nuo ka
ro pradžios anglai sunaikinę 2,- 
500 vokiečių lėktuvų ir 74 
lėktuvus.

italų

3-čiąChicago, Ill. — Liepos 
kryžkelėje traukinis suvažinėjo 
automobilį. Žuvo 6 jaunuoliai— 
3 merginos ir 3 vaikinai.

Londonas.—Liepos 7-tą vokie
čių lėktuvai vėl bombordavo An
glijos pakraščius. Anglai sako 4 
priešo lėktuvus numušę.

Bucharestas. — Sovietų Rusija 
siunčia naujas divizijas kariuo
menės į užimtas Besarabiją ir 
Bukoviną.

Chicago, Ill.—Liepos 7-tą, prie 
State ir Ohio gatvių užsidegė tri-Peipingas.—Liepos 5-tą pasku- State ir Ohio gatvių užsidegė tri- 

tinis Sovietų Rusijos konsulas , jų aukštų gyvenamas namas. Dėl 
apleido japonų užimtą Kiniją. į gaisro žuvo 3 asmenys.

ŠELPIA VILNIAUS
VAIKŲ PRIEGLAUDAS

Vilniaus vaikų prieglaudoms 
išlaikyti Vilniaus misto savival
dybė yra skyrusi 2,200,000 litų. 
Tai rodo, kiek opus Vilniuje y- 
ra šis klausimas. Dabartinė Vil
niaus savivaldybė miesto vaikų 
prieglaudas rado labai sunkioje 
būklėje, tačiau pamažu, pagal ga
limybes, sutvarkė ir padarė gali
mai geresnes. Dalis vaikų iš 
prieglaudų vasarai perkelta į sa
vivaldybes išlaikomą vasarinę 
vaikų koloniją Leoniškių dvare.

LRKSA parduoda didelį namą su 5 automobilių 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Šalę puikus 
50x200 pėdų lotas. '

Jei atsiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas la
bai pigiai, tik už $2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu 
bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:

LRKSA CENTRO OFISĄ
73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.
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“ŽINGSNIS PO ŽINGSNIO”

SIDABRINIS KUN. J. K. MILIAUSKO
KUNIGYSTĖS JUBILIEJUS

ŽODŽIAI IR DARBAI
Savaitraštis “Amerika” rašo, 

kad nežiūrint naujos Lietuvos 
vyriausybės užtikrinimų, kad ji 
laikysis Lietuvos konstitucijos 
ir įstatymų, vienok faktai pa
rodo, kad ji turi elgtis,kaip jai 
diktuoja Maskvos paskirti ko
misarai.

“Vienas pirmutinių naujos va
dinamos vyriausybės žygių—rašo 
Amerika—leidimas komunistų par
tijai ir jaunųjų komunistų sąjun
gai veikti. Jokia kita politinė 
partija, grupė ar sąjunga neturi 
teisės ir laisvės nei žodelio pasa
kyti. Visokius viešus susirinkimus 
gali šaukti ir ruošti tik komunis
tai. Jų rengiamose manifestacijo
se visiškai nekalbama apie ne
priklausomą Lietuvą, tik siunčia
mi sveikinimai svetimos valstybės 
vyriausybei, svetimai kariuome
nei. Lietuvos kariuomenei, laisvos 
ir nepriklausomos valstybės sar
gybinei ir aiškiam laisvės simbo
liui, nesiunčiami joki sveikinimai, 
jos vadui nereiškiama jokių lin- 

• kėjimų.
“Kaune ir kituose .miestuose Lie

tuvos laisvės pardavikų ir sveti
mos jėgos garbintojų susirinki
muose nematyti Maskvos paskirto 
ministerio pirmininko Paleckio ar 
kitų ministerių paveikslų. Ten ne
šami tik Stalino, Molotovo, Voro- 
šilovo ir kitų Rusijos vadų pa
veikslai. Vadinami lietuvių liau
dies vadai tuose susirinkimuose 
nieko nereiškia. Tad labai mul
kina save ir savo skaitytojus iš
eivijos komunistinė spauda, kelda
ma naujas asmenybes j padanges. 
Ne, jos nieko Maskvos tarnams 
nereiškia.

“Maskvos paliktas Lietuvos ka
riuomenės vadas šiomis dienomis 
pareiškė, kad Lietuvos kariuome
nė pasilieka ir toliau. Girdi, pri
reikus, ji gins Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę, tačiau kariuome
nės santvarka būsianti priderinta 
‘naujai valstybės santvarkai’. Bet 
kada gi Lietuva išgyveno didesni 
laisvės ir nepriklausomybės nete
kimo laikotarpį, kaip dabar? Koks 
gali būti kariuomenės laisvumas, 
kai šalies vyriausybė turi priimti 
ir vykdyti svetimos valstybės įsa
kymus? Skaudu sakyti, bet turi
me būti atviri: Lietuva nebeturi 
laisvos kariuomenės. Taip, Lietu
vos buvusios kariuomenės eilėse 
yra tūkstančiai kilniausių tėvynai
nių, kuriems Tėvynės laisvė yra

nepalyginamai brangesne, ' nei jų 
pačių gyvybė, bet jie šiandie be
jėgiai.

“Bejėgiai šiandien ir visi Lietu
vos žmonės, nes jie iš visų pusių 
apsupti svetimos didžiulės kariuo
menės ir gausybės svetimos val
stybės šnipų, kuriems ranka ran
kon pagelbsti vietiniai pardavikai, 
daugumoje svetimtaučiai. Bejėgė 
šiandie visa gražioji Lietuvos švie
suomenė, kuri išauginta per 22 
laisvės metus, kuri buvo pasiruo
šus dirbti savo valstybei ir tau
tai visomis savo išugdytomis jė
gomis.”

DĖL KO PRANCŪZAI 
SUBLIŪŠKO

Dienraštis “Draugas” rašo, 
kad' pritrenkta prancūzų tauta 
pradeda atsipeikėti iš po baisių 
smūgių, kokių nesitikėjus su
laukti. “Draugas” cituoja kores
pondentą Taylor Henry, kurs 
prancūzų susmukimo priežastis 
taip apibudina:

“Prieš birželio 10 d., kada Vo
kietija susimetė pulti Olandiją ir 
Belgiją, Prancūzija išdidžiai tvir
tino, kad ji atitinkamai pasiruo
šusi susiremti, ir grumtis su di
desniu priešu. Dabar išaiškinta, 
kad ji nebuvo pasiruošusi. Netu
rėjo pakankamo skaičiaus apmo
kytos kariuomenės, turėjo mažą 
skaičių lėktuvų ir dar mažesnį 
Skaičių tankų. Net pati garsioji 
Maginoto tvirtovių linija nebuvo 
kaip reikiant Įrengta. Pagaliau 
šiaurinėje Prancūzijoje nebuvo.tin
kamų kelių, taip labai reikalin
gų karo veiksmams, armijų susi
siekimams. Prancūzija daug ko 
tikėjosi iš Britanijos. Bet ir ši 
buvo tokiam pat stovyje. Kai Vo
kietija ilgus metus galvatrūkčiais 
ginklavosi, Prancūzija su Britani
ja to nepaisė. Maldino Hitlerį ir 
negalvojo apie naujas kariavimo 
priemones. Ypač Prancūzija leido 
įsigalėti socialistams ir komunis
tams. Šie gi vykdė darbininkxj 
sėdėjimo streikus ir trukdė gink
lų ir amunicijos gamybą.

“Patsai maršalas Petain nurodo 
vieną svarbiausių Prancūzijos ne
laimės priežastį. Jis sako, 1.914 
metais prancūzai būrėsi kariuome
nėn ir kariauti su nepaprastu en
tuziazmu. O šį kartą prancūzai 
nepaisė karo ir nesuprato, ar ne
norėjo suprasti, kokiais sumeti- . 
mais kariaujama.”

I SOVIETŲ UNIJĄ
“Naujienos” rašo:

“Maskvos kontroliuojama - Palec
kio vyriausybė padarė dar vieną 
žingsnį Lietuvos sovietizacijos kryp
tim. Ji davė - Lietuvos kariuome
nei ‘Liaudies Armijos’ vardą ir 
pranešė, kad kariuomenė turės 
‘polit-komisarus’, kaip kad turi 
sovietų Raudonoji armija. Prie 
kariuomenės generalinio štabo bus 
ir politinis departamentas.

“Vyriausybė jau yra ‘apvaly
ta’. Policija ‘apvalyta’. Dabar y- 
ra ‘valoma’ ir po komisarų kon
trole statoma kariuomenė. Po to 
bepaliks tiktai atlikti menkas for
malumas, kad Lietuva pataptų so
vietų imperijos dalim. Šitą for
malumą, matyt, atliks naujasis 
‘seimas’, kurio rinkimai yra nu
matomi apie liepos mėnesio vidu
rį.

“Kokie bus tie rinkimai, gali
ma numanyti iš to, kad Lietu
voje yra legalizuota viena tiktai 
komunistų partija, o visos kitos 
partijos uždarytos. Kandidatus ga
les statyti tiktai komunistai, —• 
taip, kaip sovietų Rusijoje.”

DR. ANTANO RAKAUSKO POSŪKIS
1 NAUJA GYVENIMĄ

(Pabaiga) j darbą dr. A. Rakauskas atlikda-
Spaudos Darbas r° su nepaprastu atsidėjimu, są

žiningumu, kruopštumu, rupes- 
Studijas dr. Rakauskas per- ■ tingumu. Todėl iš daugybės jo 

traukė kelis kartus, tais laiko- '-padarytų operacijų nė viena ne- 
tarpiais, kurie sudaro beveik huv0 mirties priežastimi. As- 
ketverius metus, jis pasišventė rnenys, kurie šaukėsi daktaro 
lietuvių kultūriniam darbui,, dir-j Rakausk0 pagalbos, už jo sek- 
bo spaudos ir organizacinį dar- ;rnįng^ gydymą visą laiką palie- 
bą. 1919 m. buvo Lietuvos į Ra dėkingi ir apgaili, kad da- 
dienraščio, ėjusio Chicagoje re- uar netenka gero savo šeimos 
daktoriaus pagelbininku. Vėliau ' gydytojo. < w • _ *»r\.-

LIETUVIAI PATEKĘ
J GARBĖS SĄRAŠĄ

Šių metų liepos 15 dieną buvusiam LRKSA Dvasios Va
dui, dabartiniam Švietimo Komisijos nariui, Wilkes Barre, 
Pa., Šv. Trejybės parapijos klebonui kunigui Juozui Miliaus
kui sueina 25 metų kunigystės sukaktis.

Kun. Juozas Karolis Miliauskas gimė 1890 metais, balan
džio 2 d. Centralia, Pa. Jo tėvas Simonas 5 metų amžiaus 
atvežtas Į Ameriką 1864 metais ir motina Ieva Navickaitė.

Pradžios mokslus ėjo Scranton, Pa., apylinkėse (baigė 1904 
m.), aukštesnįjį ėjo St. Mary’s kolegijoje, Detroit, Mich., ku
rį baigęs 1910 metais įstojo į dvasinę seminariją Dunwoodie, 
N. Y. 1915 metais įšvęstas kunigu. Vienus metus vikarauja 
Pittston, Pa., pas kun. J. Kasakaitį, Šv. Kazimiero parapijoj. 
1916 metais skiriamas dviejų lietuvių parapijų klebonu, bū
tent, Wanamie ir Nanticoke (Hanover), Pa. 1932 m. balandžio 
17 d. paskirtas Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejybės parapijos 
klebonu.

Dar studentu ir klieriku būdamas, rašo į laikraščius, va
žinėja po lietuvių kolonijas su prakalbomis ir paskaitomis. 
Kolegijoje ir seminarijoje vadovauja sporto, muzikos, meno, 
dramos srityse, ir pasižymi nepaprastais tuose dalykuose ga
bumais.

Tapęs kunigu, uoliai imasi literatinio darbo. Negana, kad 
rašinėja į laikraščius straipsnius tikėjimo bei įvairiais visuo
meniniais reikalais, parašo ir išleidžia keliatą knygelių, tarp 
kurių pažymėtinos: (1) “Kas bailys”—2-jų veiksmų komedi
ja, versta iš anglų kalbos, išleista 1915 m. Chicago, Ill., 
“Draugo” spaustuvėje; (2) “Bolševizmas”, išleistas 1920 m. 
So. Boston, Mass., “Darbininko” spaustuvėje; (3) Katekizmas 
mažiems vaikams,—sutaisė ir išleido sulyg naujausių ir la
biausia prasiplatinusių anglų kalboje rankvedžių, pritaikin
tas labiausia toms parapijoms, kuriose nėra parapijinių mo
kyklų, 1932 m. Wilkes-Barre, Pa., “Garso” spaustuvėje; (4) 
1935 metais surašė ir išleido didelį juokų rinkinį, “Nusišyp
sok”, 165 pusi., “Garso” spaustuvėje; (5) 1939 metais susta
tė ir išleido maldų ir giesmių rinkinėlį “Šventoji Valanda”; 
(6) 1940 m. “Garso” spaustuvė išspausdino šiuos jo sceniš
kus veikalus: “Dainų ir juokų jomarkas”, farsas viename ak
te; “Amerikos kaimo mokykla”, farsas viename akte; “Ko
medijos”: 1. “Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas”, 2. “Abraomas 
ir Raulas” ir 3. “Supradentas ir jo gengė”.

Yra parašęs ir kitų, daugiausia scenos veikalų, kurie 
tačiau pasiliko rankraščiuose, nors paties autoriaus arba ki
tų scenoje buvo statomi.

1,921 metais redaguoja Wilkes-Barre, Pa., pradėjusį eiti 
laikraštį "Ameriką”. Atsisakius kun. F. Kemešiui, kvie
čiamas redaguoti "Draugą” į Chicagą, tačiau nesutinka. 1923 
m. eina Amerikos Kunigų “Vienybės” sekretoriaus parei
gas, vėliau 2 metu jos vice-pirmininkas. Nuo 1928-1932 metų 
Lietuvių Romos Katalikų Susivieaymo Amerikoje vyriausias 
Dvasios Vadas.

Ypatingai gi pasižymi kaip visuomenės veikėjas, ypač Di
džiojo Karo metu, ir, kaip didelis savo Tėvynes Lietu
vos mylėtojas ir ištikimas jos sūnus, skuba jai į pagalbą, 
prisidėdamas, kiek, tik išgalės ir aplinkybės leidžia, savo dar-

bu ir tai labiausia Tautos Fondo organizacijoje ir veikime 
dėl išrūpinimo iš Amerikos valdžios pripažinimą Lietuvos de 
jure.

Būdamas vienas veikėjų Tautos Fondo organizacijoje,' rū
pinasi išgavimu leidimo iš Amerikos valdžios Lietuvių Die
nos. Tuo tikslu, 1916 m., vyksta sykiu su kun. Dr. Vincentu 
Bartuška, tuomet buvusiu Mount Carmel, Pa., klebonu, į 
Washington, D. C., daro vizitas pas senatorius, kongresmo- 
nus. Valdžiai galutinai skyrus lietuviams dieną, sužinota, 
kad tą pačią dieną valdžios duotas leidimas ir kitom dviem 
tautom taip pat daryti rinkliavą visose Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Tuomet kun. J. K. Miliauskas kartu su advoka
tu iš Wilkes-Barre, Pa., Jonu Lopatto antru atveju vyksta į 
Washingtorfa ir su pagalba senatorių ir kongresmonų, ypač 
kongresmono J.“J. Casey, gauna pasimatyti su Prezidento 
Wilsono sekretorium p. Tumulty ir prašo Lietuvių Dieną A- 
merikoje skirti atskirai nuo kitų tautų. Lietuviai gavo atski
rą dieną daryti Lietuvai rinkliavą.

Keliant klausimą Lietuvos pripažinimo de jure, kun. J. 
K. Miliauskas dalyvauja sykiu su kitais Tautos Fondo at
stovais susirinkimuose Washingtone ir kartu gauna audienciją 
pas prezidentą Wilsoną.

Klebonaudamas Wanamie ir Nanticoke (Flanover), pa
statė dvi bažnyčias, Nanticoke ir Wanamie. Wanamie baž
nyčia viena gražiausių lietuvių bažnyčių toje apylinkėje.

Būdamas didelis meno, muzikos ir dramos mylėtojas, dar 
1917 metais, padarė pirmą bandymą sudaryti kino filmą jo pa
ties1 parašyto veikalo, kuri buvo rodoma kai kuriose Wilkes- 
Barre apylinkės lietuvių parapijose.

1930 metais, Lietuvių tautos dienoje ir apvaikščiojant 
Vytauto Didž. paminėjimą, Wilkes-Barre, Pa., tarp kitos pro
gramos, pastato jo sumanytą pantominą “Vytautas Didysis”.

1934 metais klebonaujant Švč. Trejybės parapija įsigyja 
ant Wyoming Mountain kapinyną (21 akerių žemės), kuris 
šiandien skaitomas vienu gražiausių kapinynų Wyoming klo
nio parapijų, neišskiriant net svetimtaučių.

1937 metais jo rūpesčiu ir sumanymu pagražinta Švč. 
Trejybės bažnyčia. Tai viena gražiausiai pagražintų lietuvių 
bažnyčių visoj Amerikoj.

193l8 metais baląndžio 24-tą Wyoming Klonio lietuviams 
katalikams iškilmingai minint 20 metų Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį, kun. J. K. Miliauskas prirengė, išmokino 
ir pastatė įspūdingą pantomimą "Knygnešiai”. Štai kaip at
siliepė tūlas korespondentas iš Lietuvos: “Kiekvienas vaizdas, 
kiekvienas gyvas paveikslas buvo atskira daug kalbanti isto
rija... Šie ‘Knygnešių’ vaizdai galėtų laisvai būti rodomi vi
sose Amerikos lietuvių scenose, pasinaudoti jais1 galėtų ir 
Lietuvos teatrai.”

Tai tokie, trumpais bruožais, garbingojo jubiliejato dar
bai ir nuopelnai Bažnyčiai, parapijai, katalikų visuomenei, tau

tai ir Lietuvai. Vienok jų yra daug daugiau, bet juos visus 
suminėti trumpame rašte nėra galimybės.

Iš New York’o Pasaulinės Pa
rodos American Common vado
vybės gavome raštą apie pasižy
mėjusius svetur gimusius ameri
kiečius.

Ten sakoma, kad American 
Common sudarytas gausus šta
bas žmonių išstudijavo net 50,000 
įžymių asmenų rekordus iš ku
rių 650 pateko į sąrašą, kuris tilps 
į American Common Wall of 
Honor (amerikiečių visuomenės 
garbės sienoje). Vieni iš jų yra 
atsižymėję meno, kiti mokslo, li
teratūros, sporto ir kitose srity
se.

Štai ką sako apie tą tyrinėji
mą American Common direkto
rius Harvey W. Anderson: “Mes 
dažnai buvome nustebinti mūsų 
atradimais. Mes užeidavome pa
vardę asmens, kuris išrodydavo 
amerikonas, kaip kumpis ir kiau
šiniai, vienqk, tyrinėjant, pasiro
dydavo, kad jis ar ji yra gimę ko
kiame nors mažame užsienio ša
lies kaime.”

Kitas įžymus asmuo, American 
Common steigėjų Sears Roe
buck ir Co. prezidento asisten
tas Edward J. Condon, taip sa
ko: “Kuomet jūs ateisite į Amer
ican Common New Yorko Pasau
linėje Parodoje, per šią Garbės 
Sieną jūs pamatysite Ameri
kos didybę pasireiškiančią šių 
garsių imigrantų darbais. Jūs į- 
sivaizduosite, kaip daug jie ir 
milijonai jų brolių prisidėjo prie 
šios šalies galybės, jėgos ir ge
rovės.”

Beje, į tą Garbės Sieną pate
ko ir 6 asmenys kilę iš Lietuvos, 
būtent, žurnalistas Otto D. To- 
lischus, artistas William Zorach, 
švietėjas Louis I. Dublin, spor
tininkas Pranas Lubinas, darbi
ninkų lyderis Sidney Hillman, 
medikas Joseph Hayem Barach.

LIETUVIO MENININKO 
PASIRODYMAI UŽSIE

NIUOSE
Paskiausiu laiku iš P. Ame

rikos pasiekė žinios, kad ten pa
sižymėjo mūsų meno atstovai. 
Dailininkas Jonas Rimša, gyve
nąs San Carlo de Bariloche 
mieste Argentinoj, to miesto ro
tušės atidarymo proga suruoštoj 
dailės parodoj' laimėjo pirmą 
premiją'—aukso medalį. J. Rim
ša tą aukštą dovaną gavo už sa
vo kūrinį patagoniečio Felix 
Petitti portretą. J. Rimša kili
mo svedasiš'kis, meną studijavęs 
Rusijoj’ ir Buenos Aires meno 
mokyklose. Buenos Aires meno 
mokyklos parodose už savo dar
bus yra laimėjęs dvi premijas. 
Jo kūrinių suruoštos parodos 
Buenos Aires ir La Paz (Boli
vijoj) buvo aukštai vertinamos.

U. S. AUTORITETAI 
GAVO NETIKRĄ 

PRANEŠIMĄ
Washington. — Liepos 7-tą U. 

S. vyriausybė gavo pranešimą, 
kad pagal Ispanijos krantus vo
kiečių submarinas nuskandinęs 
U. S. karo laivą “Barry”. Netru
kus išaiškinta, kad “Barry” ran
dasi viename uoste ir niekas jo 

nepuolė.

buvo dienraščio “Draugo” vie
no puslapio redaktoriumi. 1921^- 
22 m. redagavo “Tėvynės Bal
są”, tuomet ėjusį Wilkes-Barre, 
Pa.

Spaudos darbą A. Rakauskas 
labai pamėgo, daug rašė į 
“Moksleivį”, “Giedrą”, “Drau
gą”, ‘Lietuvą”, “Tėvynės Bal
są”, “Vytį”, “Darbininką”, “Gar
są” ir k. Pastaraisiais keliolika 
metų vedė Sveikatos skyrius 
“Drauge” ir “Garse”, kuriuose 
stengėsi kuo plačiausiai išaiš
kinti sveikatos klausimus ir tuo 
nevienam lietuviui padėjo 1 iš
vengti ligų.

Organizacinis Veikimas
Daugiausia daktaras A. Ra

kauskas savo brangaus profesi-
nio laiko pašventė lietuvių ka
talikų organizaciniam veikimui. 
Dar tik atvažiavęs į Ameriką, 
1914 metais, įstojo į Lietuvos 
Vyčių Sąjungą, o studijuoda
mas, 1916 m. priklausė prie: 
Kat. Moksleivių organizacijos, 
—abiejose teko eiti valdybos pa
reigas.

1933 m. ALRK Federacijos 
kongresas Chicagoje išrinko dr. 
A. Rakauską Federacijos cen
tro pirmininku. Tas garbingas

j ir atsakingas pareigas jis dar ir 
dabar tebeina.

1934 m. suorganizavo lietu
vius katalikus daktarus ir buvo 
tos organizacijos pirmininku.

1937 m. ALRK Moterų Sąjun
gos centro valdyba pakvietė dr. 
A. Rakauską eiti tos sąjungos 
vyriausiojo daktaro kvotėjo pa
reigas.

1938 m. gegužės 9-12 d. L. R. 
K. S. A. seimas Pittsburghe, 
Pa., dr. A. Rakauską’ išrinko 
vyriausiu Susivienijimo daktaru 
kvotėju, o 1940 m. gegužės m. 
52 seimas, Worcester, Mass., 
toms pačioms pareigoms, per
rinko dar dviem metam. Dr. Ra
kauskas visas organizacines pa
reigas atlieka su nepaprastu 
stropumu ir nuoširdumu.

A. A. Elena Narinkaitė
; Redaguodamas “Tėvynės Bal- 
i są”, dr. A. Rakauskas susipaži- 
no su Naujosios Anglijos dai
nininke Elena Narinkaitė. Ji 
tuomet buvo laikraščio leidėjų 
pakviesta iš Boston, Mass, kon- 
certan į Wilkes-Barre, Pa. Jos 
švelnus, kaip lakštutės balselis, 
ir gili asmenybė užbūrė dar te- 

' bestudijuojančio Antano sielą.
Tų pačių metų rudenį Antanas 
ir Elena Visagalio Dievo aki
vaizdoje prisiekė mylėti vienas 
kitą amžinai. Per metų eilę a- 
biejų pastangomis Chicagoj, Ci- 
ceroj ir kitur suruošta daug 
gražių koncertų, iš kurių Ele
nos Rakauskienės skambias dai
neles dar ir šiandien žmonės 
atsimena.

Skaidrio šeimyninio gyvenimo 
laime daktarui Dievo Apvaizdos 
neilgai buvo lemta džiaugtis. 
Pačiame jaunystės sūkury išti
ko skaudi tragedija, 1938 m. 
spalių 17 d. Visagalis pašaukė 
Eleną savo pasaulin. Su pas
kutine užžertų ant jos karsto 
žemių sauja daktaro A. Rakaus
ko sielą prislėgė gilus liūdesys. 
Nuo tos dienos jis dar giliau 
pasinėrė misticizmo bangose, 
pradėjo kasdien maitintis Am
žinąja Duona—Šv. Komunija ir 
maldomis bažnyčioje, ligoninės 
koplytėlėj, prie Sienutės kapo 
ir namuose. Jis tikėjo ir tiki, 
kad nuoširdi gili malda padeda 
a. a. Elenos sielai ir jo paties 
gyvenimui.

Profesinis Darbas
Savo profesinį gydytojavimo

Nuo pat mokslo baigimo me
tų (1930) iki šių metų birželio 
vidurio daktaras Rakauskas bu
vo Šv. Kryžiaus lietuvių ligo
ninės daktarų štabo nariu. Vi- 

■sam daktarų štabui ir ligoninės 
j'personalui dr. Rakauskas paliko 
■'gražų darbštumo, nuoširdumo ir 

religingumo pavyzdį.
Dr. A. Rakauskas buvo ir dar 

palieka nariu Chicago Medical 
Society ir Illinois State Medical 
Society. Atrodo, kad daktaras 
Rakauskas, baigęs TT. Marijo
nų kunigų seminariją ir misi- 
jonieriaudamas ar profesoriau
damas, išlaikęs vietines1 valsty
bes reikalaujamus egzaminus 
(kiekviena valstybė atsikelian- 
tiems daktarams duoda nustaty
tus egzaminus), gali gauti teisę
ir gydytojauti.

Kunigystes Pašaukimas
Dar yra lietuvių, kurie nesu

pranta, kad priėmę Moterystės 
Sakramentą, jei nėra kliūčių, 
gali priimti ir Kunigystės Sak-

' ramentą. Kai žmona miršta, vy
ras turi galimumą stoti į vie
nuolyną ar mokytis į kunigus. 
Būna atsitikimų, kai į tą patį 
vienuolyną įstoja ir tėvas ir sū
nus, arba motina su dukterimi.

Norėdamas sužinoti, kodėl 
daktaras A. Rakauskas paliko 
gydytojavimo pelningą profesi- 

'ją ir kodėl įstojo į TT. Marijo- 
Į nų vienuolyną,. per. interview da
viau kelis paklausimus.

Kokie Buvo Motyvai 
Pasirinkt Vienuolišką 

Gyvenimą
Svarbiausia—pašaukimas būti 

kunigu. Tą pašaukimą jau iš 
jaunystės jaučiau, bet laikinai 
kiti argumentai buvo jį užslopi
nę. Po skaudžios tragedijos,— 
Elenutės mirties visiškai atsida
viau maldai. Josios meilė mane 
vertė vis daugiau dr daugiau 
melstis. Pajutau maldos galin
gumą ir reikšmę, pradėjau la
biau ieškoti dvasinių turtų, nau
dingų jai ir man, siekti jai ir 
sau amžinos laimės.

“Gydysiu Žmonių Sielų 
Žaizdas”

Bet juk galima tapti kunigu 
ir nestojant į vienuolyną?

— Taip. Bet man vienuoly
nas, ypač TT. Marijonų vie
nuolynas daug artimesnis. Jis 
dirba didžius darbus lietuvių ka
talikų religinėje ir tautinėje dir
voje. Per dešimt metų gydžiau 
žmonių kūniškas žaizdas, dabar 
ryžtuosi ruoštis gydyti žmonių 
sielų žaizdas.

Būdamas kunigu, turėsiu pro
gą savo praktiką, gyvenimo pri
tyrimą, panaudoti lietuvių ge
rovei. Turiu didelį troškimą dar 
kiek galima pasidarbuoti Ame
rikos lietuvių religinėje ir tau
tinėje srityje. A. Skirtus

Dr. Antanas Rakauskas gydy
tojavimo praktiką baigė 1940 m. 
birželio 1:5 d. Tą vakarą jo ar
timiausieji draugai surengė Plai
sance viešbutyje pagerbtuves, 
išleistuves. Nuo liepos 6 d. jau 
apsigyvens Marian Hills Sem
inary, Hinsdale, Ill., kur liepos 
16 d., Šv. Panelės Marijos die
noje duos pirmuosius (mažuo
sius) vienuolio įžadus, o po me
tų priims tikruosius (amžinuo
sius) įžadus. Po ketvertų metų 
bus įšventinamas kunigu.

Bukareštas, Rumunija. — Lie
pos 4-tą susidarė nauja pronaziš- 
ka Rumunijos vyriausybė su 
premjeru lon Gigartu priešaky
je.
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(Tęsinys)

KETVIRTA SESIJA—GEGUŽES 21
Seimo vedėjas adv. J. J. Grisius ketvirtą sesiją atidaro 2:30 

vai. popiet, šv. Kazimiero parapijos salėję, 41 Providence St., 
Worcester, Mass.

Pildomo Komiteto Sekretorius V. Kvetkauskas perskaito I ir 
II sesijų protokolus, kurie priimti.

II sdkr. Pr. Katilius perskaito sveikinimus: telegramomis svei
kina 21 kp. sekr. S. Budrevičius ir dr. Veronika Budrevičiūtė iš 
Bostono; laišku—P. Staniškis Philadelphijos kuopos vardu ir kvie
čia Seimą Į Philadelphiją.

L. Šimutis siūlo šią sesiją užbaigti 5 vai. ir po to važiuoti or
ganizuotai i Marianapolį. A. Kneižys siūlymą remia. Siūlymas 
priimtas.

Sekretorius skelbia vardošaūkį, kurio metu neatsiliepė 90 kp. 
atst. kun. V. Nanorta, 91 kp. atst. kun. A. Gradeckis ir 134 kp. atst.
K. Vilniškis.

Įnešimų komisijos narys J. Mickeliūnaš prašo papildyti komi
siją dviem nariais. Dr. Rakauskui siūlant ir P. Karašauskui re
miant, nutariama įnešimų komisiją papildyti. Leškauskir siūlant, 
kun. P. M. Jurui remiant, Į komisiją išrenkami Rubinas ir P. P. 
Muliolis.

»Sveikinimų ir rezoliucijų komisijos vardu adv. V. Juškauskas 
siūlo Seimo vardu pasveikinti JAV Prezidentą, Apatališkąjį De
legatą Washngtone, Bostono ir Chicagos arkivyskupus, Spring- 
fieldo, Mass., vyskupą ir Massachusetts gubernatorių. Priimami 
šie sveikinimo telegramų tekstai:

May 21, 1940
Franklin D. Roosevelt,
President of The United States, 
White House, Washington, D. C.

The delegates of the Fifty-second Convention of the Lithuanian Ro
man Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass, which has for more than 50 years spread the 
doctrine of Americanism among the Americans of Lithuanian origin 
pledges anew its faith and allegiance to our country and the preserva
tion of its ideals and express their greetings to you and ask God’s 
blessings on all your endeavors to bring about a happy medium to the 
chaos and armed disorder now existing in Europe.

JOSEPH J. GRISH, Convention President
J. B. LAUČKA, Convention Secretary

' May 21, 1940 
Reverend Amlito Cicognani, 
United States,

H is Excellency Most 
Papal Delegate to the 
Washington, D. C.

;-’.j The delegates' of the Fifty-Second- Convention of The Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass. May 20 to 23, 1940 kindly beg of you to express 
their felial devotion and loyalty to His Holiness Pope Pius Twelfth 
asking him to bestow his blessing fo this Convention and all the members 
of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America,

• JOSEPH J. GRISH, Convention President 
J. B. LAUČKA, Convention Secretary

May 21,-1940 
His Emminence William Cardinal O’Connell, D. D.
Archbishop of Boston
Lake St., Brighton, Mass.

The delegates of the Fifty-second Convention of The Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass. May 20 to 23, extend their greetings and best 
wishes and further, acknowledge your letter of May 16, 1940.

JOSEPH J. GRISH, Convention President 
J. B. LAUČKA, Convention Secretary

May 21, 1940
His Excellency Samuel A .Stritch,
Archbishop of Chicago,
719 South Wabash Ave.,
Chicago, Illinois

The delegates of the Fifty-second Convention of The Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass. May 20 to 23, 1940 extend their greetings and 
wishes and further acknowledge your letter of May 16, 1940.

JOSEPH J. GRISH, Convention President
J. B. LAUČKA, Convention Secretary

May 21, 1940 
His Excellency Most Rev. Thomas M. O’Leary, D. D., 
Bishop of Springfield, 
Springfield, Mass.

The delegates of the Fifty-second Convention of The Lihuanian 
Roman Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass. May 20 to 23, 1940 extend their greetings and 
kind wishes to His Excellency and humbly beg His Blessing.

JOSEPH J. GRISH, Convention President
J. B. LAUČKA, Convention Secretary

May 21, 1940
His Excellency Leverett Faltonstall,
Governor of Massachusetts,
Boston, Mass.

The delegates of the Fifty-second Convention of The Lithuanian. 
Roman Catholic Alliance of America assembled at St. Casimir’s Parish 
Hall, Worcester, Mass. May 20 to 23, 1940 extend their greetings and 
appreciation to His Excellency for the many kindness tendered the 
Conventioh by the people of your state.

JOSEPH J. GRISH, Convention President
J. B. LAUČKA, Convention Secretary,

Kun. P. M. Juras siūlo pasveikinti Lietuvos Katalikų Veiki
mo Centrą per Arkivyskupą Metropolitą. M. Virbalis paremia.
L. šimutis siūlymą remia su pastaba, kad sveikinimas būtu nu
siųstas raštu. Priimtas siūlymas su pastaba.

Įnešimų komisijai prašant, Seimo vedėjas 3:20 vai. popiet 
paskelbė 15 minučių pertrauką.

Po pertraukos Įnešimų komisija referavo 14, 50, 30, 191, 301, 
19, 1, 89 ir 7 kuopų siūlymus, atspausdintus raportų knygoje, bet 
jie visi atmesti ir čia neprotokoluojami.

Sesiją baigiant atvyko ir.'Įsiregistravo anksčiau nedalyvavę 
atstovai: 28 kp. kun. J. K. Kundreckas, 17 kp. kun. J. K. Miliaus
kas, 111 kp. kun. J. A. Sinkevičius ir svečias kun. J. Kasakaitis, 
buvęs organizacijos Dvasios Vadas.

Ketvirtą sesiją Seimo vedėjas uždaro 5 vai. pdpiet, paskelbda
mas penktą sesiją prasidėsiant gegužės 22 d. 9 vai. rytą, Šv. Ka
zimiero parapijos salėj. Maldą sukalbėjo kun. Pr. Juras.

PENKTA SESIJA—GEGUŽĖS 22 D.
Seimo vedėjas adv. J. J. Grisius atidaro sesiją 9:15 vai. rytą. 

Maldą sukalba dvasios vadas kun. Pr. M. Juras.' '
Vardošaukio metu neatsiliepė 21 kp. atst. Alb. Neviera, 25 

kp. atst. V. Lugauskas, 36 kp. atst. kun. J. Dambrauskas, 94 
kp. atst. Pr. Razvadauskas, 111 kp. atst. kun. A. J. Sinkevičius, 
127 kp. atst; kun. P. Juškaitis, 142 kp. ast. kun. B. Bartis ir V. 
Šukiene, 194 kp. atst. M. Lomsargienė.

Sekretorius J. B. Laučka perskaito III ir IV sesijų protoko
lus. Padaroma tokios pastabos: a. K. Vencius pranešė ne tik 
savo, kaip Iždo Globėjo, bet abiejų Iždo Globėjų; ir Kontrolės 
Komisijos narių bendrą raportą, kurs sesijoje buvo priimtas; 
b. “Baby bonds” buvo pirkta už 15,000 dol. ne per metus, bet 
per dvejis metus. J. G. Joneikai pasiūlius, P. Balčiui parėmus, 
protokolai priimti vienbalsiai,, priimant dėmesn padarytas pasta
bas.

II sekretorius Pr. Katilius perskaito sveikinimus.
Laiškais sveikina:
J. Em. Bostono Arkivyskupas kardinolas O’Connell.

May 16, 1940
Mr. W. T. Kvetkauskas
Bancroft Hotel
Worcester, Mass-.
Dear Mr. Kvetkauskas,

I have just learned from the National Chairman of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America, Mr. J. P. Rakstis, that you will 
take up at your convention in Worcester the matter 'of creating a 
permanent fund for a Lithuanian Catholic Youth Program, and I wish 
to assure you and the members gathered in convention that any pro
gram which has at heart the welfare and progress of our Catholic 
youth meets with my hearty approval and has my most cordial bles
sing and best wishes for success.

Very sincerely yours,

. W. CARD. O'CONNEELįC:
'' . ; -■ '' Abpy Boston

Jo Eminencija Philadelphijos arkivyskupas kardinolas 
Dougherty.

May 15th, 1940
Mr. J. P. Rakstis, >
Chairman, LRKSA Committee on Scouting
1900 S. Halsted St.
Chicago, Ill.
My dear Mr. Rakstis:

Having learned [hat the Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America, when it holds its 52nd Convention on May 20th next, will con
sider the creation of a fund in behalf of Lithuanian Catholic groups, it 
is a pleasure to wish the Convention the light and strength of the Holy 
Ghost, so that its deliberations may bear an abundance of fruit.

Since the youth of today will be the men and women of the future, 
and, therefore, constitute the hope of the Church and our Country, 
nothing could be more important than their proper upbringing and 
Christian education.

Accordingly, you are to be commended for your interest in them, 
which I trust will bear good fruit.

With sentiments of esteem and sending a blessing, I am, my dear 
Mr. Rakstis,

Very sincerely yours,

D. CARD. DOUGHERTY,
Archbishop of Philadelphia

J. E. Chicagos arkivyskupas Stritch.
May 20th, 1940

M y dear Mr. Rakstis:
You will pardon delay in answering your letter of the 14th 

instant as I have been very busy these days and found, myself under 
the necessity of getting full information regarding the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America before answering you. Certainly 
I hope that in the National Convention of the Alliance at Worcester, 
Mass, great things will be done to further the usefulness to Holy 
Church of the organization and particularly to foster in the member
ship a deep interest in the work which is being done in the dioceses 
of the United States for Catholic youth. It is with a realization of 
the fine things that this Catholic organization can do and of the 
determination of its members to do them, that I ask God to bless 
your convention and to bring from your deliberations further generous 
contributions to the good of religion among our Lithuanian Catholics 
and their children in the United States.

Sincerely yours in Christ,

SAMUEL A STRITCH,
Archbishop of Chicago

Susivienymo centro raštinės ir spaustuvės tarnautojai, pri- 
siųsdami 7 dol. Labdarybės Fondui; Brockert Brewing Go.. 
Worcester, Mass., pirm. A. Pinkevičius, 'kviesdamas seimo da
lyvius apžiūrėti jo vedamą Įmonę; Chicagos “Feminine Fancies” 
kp. pirm. I. Lukošiūtė; 1 kp. Edwardsville, Pa.2 rast. EI. Ven- 
slauskienė, prisiųsdama 2 dol. auką Labdarybės Fondui ir J. 
Venslauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa., narys, prisiųsdamas 1 dol. 
auką Labdarybės Fondui. Telegrama sveikina Clevelando lie
tuvių katalikų laikraštis “Lietuvių žinios”.

Dr. V. Krikščiūnas siūlo išklausyti atidėtą Kontrolės Ko
misijos nario Kazio Vilniškio raportą. Dr. Rakauskas siūlymą 
paremia ir siūlymas priimamas.

K. Vilniškis pateikia tokį atspausdintą raportą:

KONTROLĖS KOMISIJOS NARIO KAZIO P. 
VILNIŠKIO PASTABOS

Manau būtų tikslu .pastebėti, kad Kontrolės Komisija neturi galimy
bės taip nuosekliai ir smulkmeniškai patikrinti dviejų metų rekordus, kaip 
kad Iždo Globėjai, kurie jas tikrina kas pusmetį.

Prie knygų tikrinimo darbo prisidėjau keletą dienų vėliau ir turėjau 
patikėti Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos iki tol atliktą darbą. Susi
vienymo centro ir iždininko vedamų rekordų bei jų paruoštų seimui rapor
tų sudarėme kondensuotą mūsų organizacijos stovio santrauką, kuri telpa 
ankščiau su Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos narių parašais.

Čia atskirai noriu padaryti keletą pastabų, kurios turėtų susilaukti 
narių susidomėjimo.

Nuo 1926 metų prasidėjęs Susivienymo narių kasmetinis mažėjimas nuo 
1938 m. yra sulaikytas, kaip atrodo iš centro rekordų. Ir jei sis faktas pa
sitvirtins per šiuos metus, galėsime ramia sąžinę džiaugtis, kad turėjome 
veiklią ir rūpestingą centro valdybą. Bendras Susivienymo turtas irgi yra 
žymiai paaugęs. Tiesa, žinant visas sekretoriaus dėtas pastangas gauti 
daugiau naujų narių rezultatai nėra patenkinanti, bet reikia džiaugtis, kad 
tos pastangos nenuėjo veltui ir narių mažėjimas sulaikytas.

Kiek blogiau yra su bendru vertybių ir nekilnojimo turto investmentų 
stoviu: nuvertintų (defaulted) bondsų suma nėra sumažėjusi; kapitalas, in
vestuotas Į morgičius nėra patenkinamam stovyje; rendos už nuosavybes 
yra atsilikę; išviso nekilnojamas turtas (Real Estate) netik kad dividentų 
neduoda, bet dar neša nuostolius. Tačiau, palyginamai, investmentų sto
vis per paskutinius du metu yra pagerėjęs.

Tačiau, Susivienijimo administracijai reiktų ypatingo dėmesio kreip
ti netik į narių skaičiaus pakėlimą, bet ir į investmentų tvarkymą. Geres
niam apsisaugojimui praeities klaidų, prieš perkant privačių (ne vyriau
sybės) korporacijų vertybes (bonds and stocks) reikia nepasitenkinti vieno 
ar kito verteivų (security dealers or consultants) patarimais, bet pasirū
pinti vertybę išleidusios bendrovės stovi atskirai patikrinti per nepriklau
somai veikiančias rimtas kredito firmas, kaip pav. Dun and Bradstreet.

Taip pat stengtis daugiau suderinti pinigų kilnojimą iš banko bankan 
papildant fondus, prisitaikant prie bankų išmokamų už indelius procentų 
laiko.

Atskirai noriu paliesti Lėšų Fondą, kuris padengia Susivienymo orga
no “Garso” leidimą. Nežiūrint, kad per pastarųjų dvejetą metų daryta 
reformų, bandant sumažinti “Garso” išlaidas, bet Lėšų Fondas ii- dabar ne- 
sibalansuoja. O dėl besikeičiančių gyvenimo sąlygų mes turime pramatyti 
ir kitų darbų, kurie turės būt finansuojami iš Lėšų Fondo. Todėl šis 
seimas turi išnešti nuosprendį arba įpareigoti sekančią valdybą, kad “Gar
so” leidimo išlaidos būtų sumažintos bent 10%. O tai padaryt galima.

Toliau, turimas “Garse” senas knygas, maldaknyges, ženklelius nura
šyti į nuostoliųS'ifJšparduoti bile gaunama kaina, nes ta medžiaga prie Su
sivienymo turto ąpdraudos departamento neprip.ažystama ir yra bevertė. 
Ir iš susidariusių už knygas, ženklelius, žiedus ir maldaknyges pajamų, pri
dėjus iš Lėšų Fondo reikalingą sumą,. • išleisti anglų kalboj informacinį ,ei- 
dinį apie Lietuvą, jos istoriją, Amerikos lietuvius, nepasigailint gražių 
informacijų,ir, ąpję ,mųsų Susivįęn.y.mą, 'Tokią..knygą .duoti visiems tiems 
ąžiriams, litlWu- šeinio) yraždatigiau nei 'vienas naryš';arba kurie dėl kokių-; 
p-fiėŽasčių nenori “Garso’kskąityti 'ir dabar duodamų senų knygų nesutinką) 
priimti. Toks leidinys dalinai pamažink “Garso” išlaidas ir ypač patenkins 
jaunimą, į kurį mes turime kreipti kaskart didesnio dėmesio, nes jaunime 
glūdi mūsų organizacijos ateitis.

KAZYS P. VILNIŠKIS, New York, N. Y.

Savo atspausdintą raportą Vilniškis papildo žodžiu, pažy
mėdamas, kad Susivienymo reikalai vedami tvarkingai. Jo ra
portas J. Češkiui pasiūlius, J. Bukaveckui parėmus, priimtas 
vienbalsiai.

Perskaitomas Statutų Komisijos narių raportas:
Mes žemiau pasirašę Statutų Komisijos nariai, Antanas J. Sut

kus, Pranas Čižauskas ir B. Kazlauskas, kurie buvome išrinkti pe
reitam seime, čia paduodame dviejų metų darbuotės raportą. Pra
džioje šių metų gavome įvairių įnešimų iš 32 kuopų. Turėjome ko
misijos narių susirinkimą, kiekvieną įnešimą rimtai apsvarstėme ir sa
vo rekomendaciją pridėję, pasiuntėme į Centrą, kurie atspausdinti 
“Garse” ir tikime, kad šiame seime bus svarstomi. Tas viskas daug 
laiko užėmė, bet komisija nesigailėjo savo laiko ir dėjo pastangas 
kuo geriausia atlikti darbą Susivienijimo gerovei. Dar kartą sveikina
me 52 Seimą ir tikime, kad šį mūsų raportą priimsite.”

Raportas priimtas, kaip prisiųstas, P. Balčiui pasiūlius, A. 
Leškauskui parėmus.

Įnešimų komisija referuoja kuopų 'pasiūlymus pašalpos rei
kalais. Apsvarstomi 31, 270, 155, 146, 41, 89 ir 33 kuopų pa
siūlymai, kurių klausimu kalbėjo atstovai Žarnauskas, Maro- 
zas, Agurkis, Šimutis, Kudirka, Purickis, Kneižys, Svirskas. 
Balčius, Lekeckas, Raugalis, Čižauskas, Vilniškis, kun. Bal
tutis, Kaunietis, J. Kvietkauskas, kun. Paškauskas, dr. Ra
kauskas. Paminėtų kuopų siūlymai, smulkiai apsvarsčius, ne
priimti ir todėl neprotokoluojami.

Jaunamečių skyriaus reikalu, M. Zujui 1 kuopos vardu pa
siūlius, S. Marozai parėmus, 84 balsais prieš 0, nutariama Jau
namečių Skyriaus str. 1, par. 1-mą pakeisti sekančiai:

Lietuviai vaikai, abiejų lyčių, išpažjstantieji Romos Kata
likų tikėjimą, sveiki kūnu ir protu iki 16 metų amžiaus, < turin
tys atsakomingą globėją ir užlaikytoją, priimami LRKSA jau
namečių skyriun.

, K. Vilniškis siūlo, V. T. Kvetkauskas remia, iki šios dienos 
Įrašytus Susivienyman jaunamečius, neturėjusius globėju iš Susi v. 
narių tarpo, laikyti pilnais Susivienymo nariais.—Už siūlymą bal
suoja 86 atstovai; prieš—0. Siūlymas priimtas vienbalsiai.

Toliau svarstant jaunamečių skyriaus reikalus, referuoja
mas 33 kuopos siūlymas 'duoti jaunamečiams, persike]iantiems 
Į suaugusių skyrių, 50% kreditą nuo sumokėtų premijų. Kal
ba Purickis, Vilniškis, Šaliūnas, Šimutis, Kvetkauskas. Vil
niškiu! siūlant, Šimučiui remiant, šiuo klausimu vienbalsiai pri
imamas toks nutarimas:

52 seimas paveda Pildomajam Komitetui Į suaugusių sky
rių persikeliantiems jaunamečių skyriaus nariams duoti kredito, 
kurio dydį nustatyti pasitarus su Susiv. Aktuaru.

Ilgiau svarstomas 8, 11, 89, 50, 31 ir 38 kuopų siūlymas pa
naikinti Susivienymo Įstojimo' mokestį. Kalba Muliolis. Leš- 
kauskas, Kaunietis. Agurkis. kun. Gradeckas, šimutis, Vilniš
kis, šaliūnas. Siūlymas atiduodamas balsavimui ir, 84 balsais 
prieš 0, nutariama panaikinti Susivienymo Įstojimo mokesti.

Kun. Ad. Gradeckas siūlo, P. P. Muliolis remia, įstojimo 
mokesčio panaikinimą įgyvendinti nuo šios dienos. Siūlymas 
priimamas 86 balsais, prieš—0.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St.,1 Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai" siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

t CONNECTICUT 3-JŲ ORGANIZACIJŲ, conn, apskrities 
APSKRIČIU GEGUŽINEI 25-KIŲ METŲ 

SUKAKTIS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
APSKRIČIŲ GEGUŽINEI 

BESIARTINANT

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., 
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas,' 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. ,
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. | 
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill. j

KONTROLES KOMISIJA j
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa. |
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. j
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. |

STATUTU KOMISIJA
Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa. s Į
V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., -Chicago, Ill.
Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Fa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190:So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. j
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. |

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. |
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill:

Pa.

Conn, valstijos trijų katalikiš-1 taipgi kurie norės gales pasi
maudyti ir pasikaitinti saulutėj 

j (jei oras bus patogus). Jauni
mui bus puiki proga užmegsti 
draugiškumo ryšius ir pažintis

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

______________________________________________________

•POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
•i IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti Nuo Birželio 26 Iki Rugsėjo 7, 1939
Juozas Černiauskas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d................
Juozas Smalskis, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d................
Vincas Makauskas, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. (viso 
150 d.) ...............................................................   • • ....................
Ona Lažauskienė, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 68 d................
Juozas Marcinkevičius, 90 kp., 5 sk. pašalpa už 32 d.. . . 
Jonas šakočius, 183 kp,, 4 sk. pašalpa už 14 d................
Juozas Gečas, 181‘kp.; 4 sk. pašalpa už 26 d.....................

;’4305*> Vincas Aglinskas, 181 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d---- ...
U43060 ’ ’ ’ ‘ "" on
į‘43061 
>•43062
I!
' '43063 
■•43064 
;‘43065 
-.43066 
,’•43067 
’•43068 
;'43069 
;'43070 
1143071 
. ,43072 
» • 
U

43073 
.43074 
*43075 
1^43076 
>43077 
1143078 
: Š13079 
"43080 
43081 

?!

•’43052 
■43053 
,43054

,43055 
I43056 
;43057 
. .43058

• 43082 
j 43083 
43084

'43085
43086

Juozas Lapkauskas, 230 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d..............
Marcelė Dzemedienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Kostantas šeštokas, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d. (viso 
90 d.) ...................................................................................
Elzbieta Misiūnienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 3,1 d... 
Sofija Camaliausikenė, 133 kp., 3 sk. pašalpa uz 6 d. 
Frank Valaika, 23 kp., 2 
Joseph Valionis, 233 kp., 
Jonas Rudžionis, 249 kp., 
Juozas Žukas, 268 kp., 2 
Juozas Čekas, 295 kp., 3 
Ona Tačilauskienė, 295 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d..........
Dr. A. G. Rakauskas, už peržiūrėjimą blankų liepos mėn.. 
Akron City Water Works, services 805—826 Biruta St. 
Akron, Ohio ................. ......................... • • •.............................
Katrė Juškauskienė, 1 kp., auka iš Labd. Fondo.............
Marijona Matulevičienė, 218 kp., auka iš Labd. Fondo.... 
Vincas Lugauskas, 25 kp., auka iš Labd. Fondo...................
Agota Pranaitienė, 98 kp., auka iš Labd. Fondo...............
Frank Yuravich, repairs at Jakson St., Scranton, Pa........
Petronė Kalatkienė, 137 kp., auka iš Labd. Fondo...........
Adelė Lukošintienė, 137 kp., auka iš Labd. Fondo...............
Ona Jusaitienė, 151 kp., auka iš Labd. Fondo...................
Juozas Šimonis, 41 kp.; 2 sk. pašalpa už 44 d.—44.00 ir 
3 sk. pomirtinė už a. a. Agotą.Šimonienę (6 mėn. duoki, 
grąž. $9.54) ................................................................................
Stasys Budrevičius, 21 kp., už prirašymą naujų narių.... 
Vincas J. Kudirka, 81 kp., už prirašymą naujų narių...........
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. daib. algos už pirmą pusę 
rugpiucio men...............................................................................
Lith. R. C. Alliance Petty Cash Account, Petty Cash....
Beck Wall Paper Co., material for apt. 73 E. South St., 
Wilkes-Barre, Pa., less 3% .......................... 
Mikas Trusauskas, 6 kp., 2* sk. pašalpa už 22 d................
Albinas Kazlauskas, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d............

sk. pašalpa už 11 d............
4 sk. pašalpa už 19 d........
4 sk. pašalpa už 25 d........
sk. pusė pašalpos už 49 d. 
sk. pašalpa už 28 d............

90.00
31.00

44.00
136.00
96.00
28.00
52.00

.72.00
40.00
14.00

29.00
31.0.0 

. ’ 9.00
11.00 
38.00 
50.00 
24.50 
42.00 
50.00
39.42

ką organizacijų apskritys, bū
tent, Moterų Sąjungos, Lietu
vių Romos Katalikų Susivieny- 
mo ir Darbininkų Sąjungos ren
gia metinę Dainų Šventę arba su kitų kolonijų jaunimu. Vie- 
šios valstijos lietuvių sąskrydį.Inu žodžiu, bus malonu ir jauku

įvyks liepos-July 21 d., Sea jauniems ir seniems dienele pra- 
! Cliff Darže, Morris Cove Conn, leisti

Gegužinės rengimo komisija, 
kurios priešakyje stovi darbštūs j via1, 
nariai bei veikėjai p. V. Norkū
nas, 
S. Tamulevičienė ir kiti, deda 
pastangas, kad viską priruošusį 

‘kuo geriausia ir tinkamai pavai- 
'šinus visus, kurie atsilankys į 
gegužinę. Taipgi yra ruošiama 
turininga ir graži programa, ; 
kurioje dainas išpildys apielin-Į 
kių kolonijų chorai; bus įvai
rių sporto pramogų bei lenkty
nių' 
iš apielinkių kolonijų įžymių 
svečių dalyvauti šioje geguži
nėj. Vienu žodžiu, komisija y- 
ra pasiryžus padaryti būsimą

I gegužinę sėkminga.
I Matant komisijos darbuotę ga- 
i Įima pasidžiaugti, bet, deja, vie- 
i na komisija negali padaryti Lie- 
■ tuvių Dieną sėkmingą. Tas pri- 
- klausys nuo visų kuopų ir vei- 
| kėjų pasidarbavimo. Jei kuopų 
1 valdybos ir veikėjai su energija 

stos į darbą ir organizuos skait
lingus būrius į gegužinę, tokiu 
būdu pasekmės bus geros, 
jei vieni dirbsim, o kiti tik 
pirštus žiūrėsim, gerų vaisių 
turėsim.

Malonu yra girdėti, kad 
kai kurios kolonijos entuzijas- 
tiškai dirba ir pasižadėjo skait
lingai dalyvauti. Jaunimas pla
tina laimėjimo bilietėlius, kad 
tik būtų galima visiems parapi
jų chorams vykti į gegužinę.

Kviečiu Moterų Sąjungos vei
kėjas, taipgi ir kitų organizaci
jų valdybas stoti į darbą ir su 
viena minčia ir troškimu: dirb
kim, kad tik sutraukus visus į 
šį sąskridį, kur galėsim bendrai 
pasiklausyti gražių lietuviškų 
dainelių, smagiai pasišokti,

Taigi, Conn, valstijos lietu- 
iai, neužmirškit, kad liepos 21 

d., visi keliai veda į trijų aps- 
J. Matulaitis, F. Rumskas, j kričių gegužinę, Sea Cliff pa-

- • ’ ” 'viljone, Morris Cove, Conn.
M. Jokubaite,

Moterų S-gos Ct. apsk. rašt.

WISCONSIN LIETUVIŲ 
DIENA

ir žaidimų. Yra užkviesta KENOSHA, Wisconsin. — L. 
R. K. S. A. 22 kuopa rengia iLie- 
tuvių Dienos piknyką liepos 14 
dieną, 1940 m. Visi Wisconsinie- 
čiai rengiasi suvažiuoti tą dieną 
Šv. Petro parapijos kieme ir pa
remti tą didelį veikimą ir kviečia 
visus apylinkės lietuvius suva
žiuoti.

Žaidimai dėl jaunų, muzika ir 
šokiai dėl jitter-bugs, muzika ir 
šokiai dėl jaunų ir senų. Daly
vaus penki 
prakalbų ir 
lankys.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą djeną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

antrą vai. P. M., Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68th ir 
Washtenaw, Marquette Park.

43118

chorai, bus trumpų 
miesto valdyba atsi-

Bet 
per 
ne-

jau

Rengimo Komitetas

NORWOOD, MASS

Pranešimas
Liepos 18 dieną, 1940, ketvir- 

Itadienį, 7 valandą vakare, įvyks 
LRKSA 81-mos kuopos svarbus 
susirinkimas Šv. Jurgio parapi
jos svetainėje, St. James Avė., 
Norwood, Mass'. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti susirinkime ir 
prašoma užsimokėti savo duok
les. Taipgi bus.išduotas iš L. R. 
K. S. A. 52-tro Seimo delegatų 
raportas ir daug yia kitų svarbių 
reikalų.

Kviečia Valdyba

43087
<43088
j'43089 Stan. Grigarauskas, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d. (viso

,43090 
’ 430'91 
^3092 
•43093
O
■43094 
.'43095 
'43096 
143097 
43098

'43099
43100 

»« 
Ii 
>43101

43102

•43103

150 d.) .................................................. .............. .......................
William Oblaczynski, 81 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d..........
Petronė Žibutienė, 97 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d................
Marė Češkuvienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........; .
Andrius Matakas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 60 d. (viso 
150 d.) ........................................................................................
Jonas Šakočius, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 3 d. (viso 15-0 d.) 
Vincas Žemaitis, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d................
Ona Jodaugienė, 267 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d................
Jos. B. šaliūnas, Fire Insurance Expiring 8-17-44..........
Frank G. Rėkus Co., Fire Insurance policy No. 41-96304 
to 8-17-44 ............................. ’...................................................
Peter J. Karazusky, Fire Insurance Policy No. 504 and 1056 
Pranas ir Ieva Jurevičiai, .183 kp., Vaikų Skyr. pomirtinė 
už a. a. Ričardą Jurevičių ......................................................
Magdalena Rėkus Ford, 109 kp., 5 sk. pomirtine už a. a. 
Joną Rekų (4-ta dalis) ..........................................................   •
Albina Rėkus Savickas, 109 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirtinės 
už a. a. Joną Rekų ................................................ ..................
Adelė Rėkus,' 109 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirtines už a. a.

., Joną Rekų ................. :•••.'............................................. ....
■43104 Alfonsas Rėkus, 109 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a.

Joną Rėkli ..................................................................................
Anthony Gibavičius, papering apt. 73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa................................ .-••••............................................
Juozas Suliauskas, 115 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d............
Agnė Paukštienė, 116 kp., 1 sk. pašalpa už 44 d................
Kazys Krušinskas, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............

"43105

•43108
'43109
43110
43111 Antanas Kuzmickas, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d,
■43112 ' " ’
'4,3113
i ’
4Č114

Juozas Aleksaitis, 236 kp., 3 sk. pašalpa už 39 d................
Al. Goberis, 18 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Marę Goberie- 
nę (1 men. duoki, atitr. $1.12) ............................................
Mrs. Ida Hummel, 24 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Vaitkevičienę ..............................................................................

43115 Ieva Matulevičienė, 109 kp., 1 sk. .pomirtinė už a. a. Vin
cą Matulevičių ......................................   • ; ...............

^,3116 Marijona Prakaitienė, 149 kp., 1 sk. pomirtine už a. a.
Juozą Prakalti (1 mėn. duoki, grąž. 35c.)...........................

4-3117 Marijona Televičienė, 259 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Televičių ........................................................................

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

v
WATERBURY, Conn. — 11 kp. 

susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1 :00 vai. po pietų.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos’. 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich, -d 171 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai?

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos .14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsįveskit prisirašymui.

CASTLE SHANNON, Pa —-172 kp. 
susirinkimas .bus liepos, 14-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus Jiepoį* 14-tą ’dieną 
po pamaldų, šv. l~altramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. ■— 178-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos, 14-tą dreną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

tvarkos žiūrėtojas J. Ya- 
iš Waterbury. Pirmuti- 

suvažiavime dalyvavo at- 
iš 9-tos kuopos Bridge-

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New YorkzAve.

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta iF Bough Ave., 
tuoj po sumos.

10.56
10.00 
10.00 
10.00
10.00
70.00

5.00 
10.00 
10.00

553.54
9.50
4.50

265.00
100.00

19.40
22.00

5.00

75.00
42.00
25.00
17.00

180.00
6.00

42.00
11.00

166.40

41.60
416.00

58.55

250.00

250.00

250.00

250.00

39.75
52.00
22.00
14.00 
26.00 
58.50

748.88

150.00

150.00

150.35

250.00

Marijona Alebienė, 270 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Povilą 
Alebą (1 mėn. duoki, atitr. $1.01)........................................
Anna Mažeika, 14 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Katrę 
Dambrauskienę (dalis pomirtinės) ...........................................
Jos. G. Yonakas, salary for Aug., pstge and telephone. . . . 
Antanas Petrauskas, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d.................
Edvardas Bazilius, 5 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d..............
Jonas Pipas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d...’....................
Antanas Andriulis, 17 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d.................
Kazys Kaluzevičius, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d.................
Antanas Petrauskas, 28 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d............
Juozas Sūnelaitis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d. (viso 
90 d.) ................. .................................................... .....................
Juozas Smolskis, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (viso 99 d.) 
William Oblaczynski, 81 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d........
Vaitiekūs Skripkūnas, 83 kp.,.2 sk. pašalpa už 15 d............
Petras Černiauskas, 153 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d. (viso 
150 d.) .........................................................................................
Ona Erčienė, 88 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d.........................
Juozas Marcinkevičius, 90 kp., 5 skl pašalpa už 18 d........
Juozas Sergalis, 90 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.....................
Ignas Matulevičius, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Antanas Neverdauskas, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d... 
Mikas Ruseckas, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d.......... .. .
Juozas Malinauskas, 126 kp., 5 sk. pašalpa už .54 d. (viso 
90 d.) ............................................................. .. ..................
Marė Stasiūnienė, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 57 d.................
Jurgis Jakimavičius, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d........
Antanas Palionis, 178 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d............
Juozas 
90 d.) 
Pranas 
Jurgis 
Jurgis 
90 d.)
Andrius Kupčiūnas, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d.....
Juozas Zuiko, 268 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 26 d. 
(150 d. pilnai ir 75 d. pusė).....................................................

43148zOna Drutėnytė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 41 d. (viso 
90 d.) ..............................................................................

Marė Kudurauskienė, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d.... 
Ona Tačilauskienė, 295 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d............
Vincas Stukna, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d. (viso 90 d.) 
Jadvyga Berberienė, 2 kp., 1 sk. pašalpa už 42 d.................
Stasė Girdauskienė, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d.................
Antanas Petrauskas, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d.............
Kazys Dumblys, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.................
Juozas Aleksaitis, 236 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d.................
Ona Solon, 90 kp., 5 sk. pomirtine už a. a, Eleną Zajan- 
kauskienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.:9)................................
Teodoras Daunys, 10 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d.............
Petronė Žibutienė, 97 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.............
Vincas Jeseliūnas, 198 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.................
Juozas Kinderis, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 31 d. pilna, 1 d. pusė 
Adomas Padegimas, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. (viso 
90 d.) .................................................... ............ ;..........
Juozas E. Gedris, 13 kp., 1 sk. pomirtine uz a. a. Sofiją 
Običiunienę (1 mėn. .duoki, grąž. 98c.)...... .j. ,» ... . 
Teophilia Kirvelevičius, 3<L kp., 5 sk. pomirtine už a. 
Petrą Kirvelevičių (1 mėn. duoki, atitr. $2.42).....
Juozas Kvedarą, 51 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės uz 
a. a. Oną Kvederienę ....................... ........................................

(Bus daugiau)

43119

43120
43121
43122
43123
43124
43125
43126
43127

43128
43129
43130
43131

43132
43133
43134
43135
43136
43137
43138

43139
43140
43141
43142

43143
43144
43145

43146
43147

43149
43150
43151
43152
43153
43154
43155
43156
43157

43158
43159
4316'0
43161
43162

43163

43164

43165

148.99

100.00
100.42 

39.00 
36.00 
30.00 
48.00 
46.00 
16.00

26.00
7.00

22.00
15.00

15.00
12.00 
54.00 
34.00
14.00 
20.00 
37.00

162.00
85.-50
15.00
24.00

Kvajauskas, 182 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d. (viso

Levanauskas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d........
Jpnuška, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 4 d.................
Rudžionis, 249 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d. (viso

26.00
32.00

6.00

48.00
42.00

13.00

82.00
31.50
16.00
14.00

, 21.00
45.00
10.00
54.00
31.50

998.23
92.00
22.00
29.00
47.25

Conn, apskritis nutarė sureng
ti didžiulį piknyką toj pačioj 
vietoj, kur buvo pirmas Conn, 
apskrities suvažiavimas 1915 m. 
balandžio 25, būtent, Waterbury, 
Conn.

Organizacijos veikėjai sumanė 
įsteigti Conn, apskritį, kad su
judinti visuomenę prie didelio 
veikimo. Jie stengėsi sudaryti 
stiprią tvirtovę Conn, valstijoj. 
Suvažiavo iš visos valstijos ge
riausi veikėjai Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėj, John Street, 
Waterbury, Ct. Susirinkimą ati
darė 71 kuopos pirmininkas J. 
Alinskas. Sesijų valdyba: A. 
Keršis iš Wallingford, raštinin
kas B. Sarapas iš Hartford, ant
ras rašt. Juoz. Bružas iš Water
bury, 
kūnas 
niam 
stovai
porto, 11 kp. Waterbury, 45 kp. 
Poquonock, 68 kp. Nougatuck, 
91 kp. Waterbury, 107 kp. Water
bury, 109 kp. New Britain, 116 
kp. New Haven, 147 kp. Wallin
ford, 89 kp. Hartford, 150 kp. 
Waterbury.

Pirmutinė apskrities valdyba: 
pirm. J. Sagevičiuš, Bridgeport, 
ižd. — A. Petrauskaitė, Water
bury, rašt. a. a. S. Cibulskis, 
Waterbury, apskrities organiza
torius J. B. Šaliūnas, daug me
tų buvęs centro raštininkas. Pa
sirodo, Conn, apskritis stojo į 
darbą su veikliais, energingais 
vadais, varė darbą pirmyn, dir
bo visi vieningai ir daug nuvei
kė organizacijos gerovei, padi
dino kuopų skaičių ir prirašė 
daug naujų narių—darbininkų, 
profesijonalų ir nemažai dvasios 
vadų. Visi stojo drauge ir vei
kė, kaip vienos šeimos nariai.

Šie metai Conn, apskr. yra 
džiaugsmo metai. Dabar taipgi 
visi juda, kruta, dirba, organi
zuoja, rašo naujus narius.

i Conn, apskr. valdyba suside- 
1 da iš gabių narių: pirmininkas 

jaunas veiklus narys Pijus Poš- 
! ka iš New Britain, rašt. gabi 

jauna narė Valerija Kaunietytė 
iš Hartford, vice pirm. Ona Bo- 
gušytė iš Waterburio, iždinin
kas Juozas Bernotą \ iš Water
burio, organizatoriai A. J. Kau
nietis iš Hartfordo ir A. P. Kri
kščiūnas iš Washington Depot.

1 Valdyba susideda iš įvairių ko- 
, lonijų veikėjų, kas ir sudaro ge- 
, rą veikimą.
' Conn.
t rengiasi paminėti 25 metų gy- 
I vavimo sukaktį, pagerbti savo 
) gerus veikėjus ir visus narius. 
I Tuo tikslu rengia didžiulį pik

nyką Lakewood Parke (Water- 
1 bury) prie gražaus ežero. Vie- 
1 ta.graži, didelė. Bus įvairių pa- 

margirrfmų, dainų, kalbų. Dai
nuos pagarsėjus solistė Magda
lena Rimavičiūt'ė iš Washington 

1 Depot ir kitų kolonijų artistai.
Garsus filmininkas J. Januške
vičius iš Hartford ims judamus 
paveikslus, kur galėsite pamaty
ti patys save. Kalbėtojai bus iš 
Centro ir vietiniai. Miesto ma- 

1 j oras dalyvaus piknyke. Komi
sija dirba dieną naktį, kad vis
ką surengus kuo puikiausia.

Nors vieną kartą per 25 me
tus turime sukviesti visų apie- 
linkių žmones į tą puikią vietą 
—Lakewood Parką, Waterbury, 
rugpiūčio 4-tą. Laikas trumpas. 
Tolimesnės kolonijos praneša, 
kad vyks busais.

Taigi išrodo bus vienas iš 
linksmiausių ir geriausių išva
žiavimų. Jaunimas tai jau tik
rai bus patenkintas, mat, gros 
geras orkestras ir visokius šo
kius. A. P. Krikščiūnas

SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. -- 25 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2 P. M. bažnytinėj salėj, W. Thomas 
ir kampas Chandler Ave.

a.

36.00

150.98

997.58

125.00

apskritis energingai

Apgavo
— Kiek tavo seseriai metų?
— Mama sakė, kad ji dvejais me

tais jaunesnė, negu pernai buvo.

PRANAS RUMŠĄ, .gyvenantis Chi
cago, UI., prašomas atsiliepti šiuo ad
resu: John Mačinskas, 141 Blatchley 
Ave., New Haven, Conn. Beje, jis 
buvo parvažiavęs Į Lietuvą 1937 me
tais. Šią vasarą žadu aplankyti Chi
cago, tai noriu pasimatyti.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus ' liepos 14-tą dieną 
1:30 po pietų pas Prancišką Žilins
kienę, 1239 South St.;

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-t^ _dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų. - •

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą . dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus liepos.. 14-tą . dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėj.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
’Susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kp. raštininką, 1640 
Hazel St., Curtis Bay, Balto, Md.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

BELOIT, Wis. — 76-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14.-tą. dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna,
susirinkimas bus liepos 
tuoj po sumos.

N. S. PITTSBURGH, 
susirinkimas bus liepos 
V. Jėzaus Dangun žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

— 80-tos kuopos 
14-tą dieną

Pa.—87 kp. 
14-tą dieną

WATERBURY, Conn. —■ 91 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. 
eikite.

po pietų. Visi nariai at-

Pa. — 93-čios kuopos 
bus liepos 14-tą dieną

EASTON,
Susirinkimas __
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
7:30 vai. vakaro, šv. Andriejaus 
parapijos salėje, kampaš Stanley ir 
Church Sts.'

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus liepos _ 14-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
riai, teiksitės dalyvauti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos _ 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, 111. — 154-tos kuopos 
susirinkimas .bus liepos 14-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną

1. — 204-tos kuopos 
liepoš 14-tą dieną 
pietų parapijos sa-

ROCKDALE, Ill. 
susirinkimas bus 
1-mą valandą po 
lėj.

REINERTON, 
susirinkimas bus ... . . .
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City, Pa. .,

Pa. — 220 kuopos 
liepos 14-tą dieną

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiuno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus’ liepos 14-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus1 liepėte : 14-tą' dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. —‘251 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po pirmų Mišių (9:00 A. M.) 
Šv. Antano parapijos mokyklos kam
bary, 25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis,—-289 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, III.,— 295-tos kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus liepos . ' 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus liepos . .. 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, 
susirinkimas bus 
po Nr. 433 Iowa Ave.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž
nytinėj svetainėj.

14-tą dieną
salėj. Visi

— 301 kp. 
14-tą dieną

Pa. — 306 kuopos 
liepos 14-tą dieną

BELOIT, WISCONSIN

Rengia Piknyką
LRKSA 76 kuopa rengia me

tinį piknyką liepos 21 dieną, 
Burkman’s Nursery Picnic 
Grounds, highway 51 arba Old 
Rockford Rd., 
of Rockford ir 
of Beloit.

Piknykas yra
šokiais pamarginimais.

76 kuopa užkviečia visus na
rius, taipgi visus jų draugus ir 
jų šeimynas. Komitetas

9 mylios
9 mylios

ruošiamas

north
South

su vi-

SHENANDOAH, PA

LRKSA 4-tos kuopos susirin
kimas įvyks liepos 14 d. 1940 m. 
tuojau po paskutinių Mišių.

A. Matulevičius, rast.
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ŠIS TAS APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
. AUKŠTESNES MOKYKLOS

ŠV. JUOZAPO PARAPIJOS AUKŠTESNIOJI 
MOKYKLA DU BOIS, PA.

BAIGĖ KOLEGIJĄ

Liepos 17 d. sueis septyni me
tai, kai du ryžtingi lietuviai iš
eiviai, žemaitiško kilirpo, nuste
bino pasaulį, sukrėtė visą mū
sų tautą. Kapitonas Stepas Da
rius- ir lakūnas Stasys Girėnas,, 
pergalėję platųjį vandenyną, nu
veikę vėjus ir audras, prie 
slenksčio savų tėvynės tragiškai 
žuvo. Tas jų žygis buvo ypa
tingas dar ir tuo, kad retas 
ekspertas lakūnas būtų drįsęs 
skaisti tokiu lėktuvu, kurs, pa
lyginus su kitais, tam tikslui 
skirtais, mūsų priimtame žargo
ne; galėjo būti “junku” vadina
mas.

Neilgai prie turėtų nepalan
kių sąlygų jiedu ir ruošėsi tai
kelionei. Iki 1931 m. gegužės 
14- d. dar Chicagoj gyvenau, kur 
kartas nuo karto tekdavo suei
ti Stepą Darių, jo kuriamo vie
tinio lietuvių aero klubo įsta
tų.? svarstyme dalyvauti, tačiau 
rifntos kalbos apie jo ar kitų 
lietuvių galimą skridimą per At
lanto vandenyną, net iki pat 
Lietuvos, neteko girdėti. O jau 
po dviejų metų ir poros mėne
sių teko pačioj tėvynėj, kartu 
su kitais, skausminga širdimi 
pergyventi jų žygio tragišką už
baigą, kurios, deja, mums pa
prastiems 'žmonelėms tam tik
rais sumetimais galintieji neno
ri išaiškinti.—

Į tą pionierišką lietuviams žy
gį galėjo tik Darius su Girė
nu išsiruošti. Tik jiedu tuomet 
galėjo gauti tam žygiui šiokį 
tokį mūsų žmonių pritarimą, 
trūkstamą prie savo sutaupų rei
kiamą kapitalą sukelti, kad ir 
tokiam “junkui” įrengti. Tokį 
žygį tada jiedviem suorganizuo
ti, į žmonių . abejojimus paveik
ti, buvo nepaprastai didelis ir 
sunkus darbas. Galima tvirtinti, 
kad tokiems drąsiems karžy
giams patį skridimą buvo leng
viau atlikti, negu jį priruošti.

Lakūno Girėno neteko pažin
ti, bet kapitoną Darių sueida

no ir į nemarumą pasivadino. 
Jiem jų žygis buvo aiškus, pa- 
sirįžimas žemaitiškas — nepalen
kiamas, ryžtingi ir neperskiria
mi iki mirties.

Darius ir Girėnas save tuo 
žygiu neapgaudinėjo. Nesitikė
jo juo tik pasinaudoti. Jiedu 
be abejo pilnai suprato galimas 
jo liūdnas sau pasėkas, ką ir sa
vo žygio paaukojime savo, taigi 
ir mūsų tėvynei mini. Ne tuš
čia, matyt, pas juos buvo am
bicija, bet kilni. Jiedu pačioj 

i gražioj jaunystėj, pačiame žy
dėjime, daug sau žadą ir galį, 
nebijojo ir negailėjo padaryti 
didžiausios galimos aukos savo 
tautai—gyvybę jai padėti. Tuo-

Šv. Juozapo parapijos aukštes
nioji mokykla įsteigta 1934 m. 
šios parapijos klebono kun. M. 
J. Urbono iniciatyva ir rūpes
čiu. Šis nenuilstamas Kristaus 
darbuotojas šiemet švenčia savo 
25 metų kunigystės jubiliejų, ir 
ta proga abiturientai išleistą sa
vo metinį leidinį “Josephite” de
dikavo jam, kaip dėkingumo iš
raišką, nes jo rūpesčiu gavo 
progos baigti aukštesnįjį moks
lą savo parapijinėj lietuviškoj 
mokykloj.

Šv. Juozapo parapijos aukštes
nioji mokykla nėra per didžiau
sia, nes turi iš viso apie 40 mo
kinių, bet savo tikslą atsiekia, 
nes savo priaugančius pąrapijo- 
nus tinkamai išauklėja lietuviš
koj ir tautinėj dvasioj. Pasek
mės tokio išauklėjimo labai pa
stebimos, nes apsilankius para
pijoj tuoj matyt kokį gražų 
dvasinį gyvenimą veda jaunimas. 
Ir jeigu šiandien parapijos baž
nyčia pilna, ne tik sekmadienį, 
bet ir paprastom dienom, tai 
dėlto, kad turi savo katalikiš
ką mokyklą, nes tik šioj mokyk
loj jie turi progos geriau pažin
ti Dievą ir savo tautą. Mergai
čių sodalicija, galima sakyti, y- 
ra viena iš veikliausių lietuvių 
tarpe. Jos yra tikras ramstis 
klebono ir visos parapijos. Į- 
vairiais parengimais jos sugeba 
sukelti tiek pinigų, kad apmo
ka visas einamąsias didesnes iš
laidas. Paskutinė dovana para-

mi nemarumą sau pelnė.
Kitokios mirties, tokio karžy-Į 

giškumo vyrai, galėjo nesitikė
ti ir nelaukti. Jei ne tuo sykiu, 
tai kitą kokį didelį žygį bevyk
dant būtų prieita prie panašios 
tragiškos užbaigos, bet visad 
garbingos.

Tokie, kaip Darius ir Girėnas, 
parodo, kad lietuvis ir karžygis 
—žodžiai turi vieną ir, tą pačią 
reikšmę. Tai jėga, tai šaltinis; 
stiprybės, užtikrinąs mūsų tau
tai ir šaliai amžinatvę ir didy
bę. Pr. Zdankus, M. A.

PADĖKA MOUNT
CARMEL1EČIAMS

Jūsų dosnias aukas, kurias jūs 
; iš geros širdies sudėjote ir mums, 
I seselėms, atsiuntėte per jūsų ge
rąjį kleboną, begaliniai įvertina
me ir su giliu nuoširdumu už jas 
dėkojame. Ypatingą didelį ačiū 

; sakome gerb. kun. dr. J. B. Kon- 
jčiui už parodytą mums palanku- 
|mą ir visiems aukojusiems Mt.
Carmeliečiams.
Kun. J. Končius ...................... $5.00
Eremičius E. ....................  2.00
Kelminski E................................ 2.00

Po $1.00: J. Andrulevičius, Mr.
vau Chicagoj, kur lietuvių yra 
daugiau, negu by kuriame Lie
tuvos mieste. Darius, kur tik 
eidamas, į vieną ar daugiau pa
žįstamų, visad mielai ir* ilgai, 
nei jam nei klausantiems nenuo
bodžiaujant, kalbėdavo apie sa
vo mylimąją tėvynę Lietuvą, 
garbingus ten atliktus žygius, 
gražius ten veikiamus darbus. 
Jei ir prisimindavo kur savo da
lyvavimą, tai vis padarydavo 
kukliai, nei kiek nesigiriant. Jo 
paties nuoširdunpas kalboje ne
galėjo būti be įtakos į klausan
čio žmogaus širdį, ar tai būtų iš 
Lietuvos išvykųsio, ar jau ten 
gimusio, tėvynės savo akimis 
nemačiusio.

Tai buvo genialaus būdo žmo-
gus. Jis turėjo prigimtų gabu
mų, nepaprastą darbštumą, aky
lumą ir drąsą, sugebėjimo or
ganizuoti, kantrumo, jėgos ki
tiems įkvėpimo duoti. Jis pats
sau ir kitiems kelią skynė. Jis
nesiskųsdavo,, kad ir nesisekda
vo, jo veikiamo darbo nesupras
davo, svarbos neįvertindavo, pa
ramos šykštėdavo.

Darius draugų būtų galėjęs 
turėti daug, tačiau į tokį arti
mą kontaktą ne taip lengvai lei
dosi. Tik Girėnu nepaprastai 
patikėjo. Matyt, toks tokį paži-

ataus N.

proga žada dovanoti bažnyčiai 
naujas žvakides altoriui, kurios 
kainuos iki 600 dolerių. Čia 
parodoma katalikiška akcija ne 
tik žodžiais, bet ir darbais.

Birželio 16 d. įvyko iškilmin
gas mokyklos užbaigtuvių vaka
ras. Baigė trys mergaitės ir trys 
berniukai. Tai mokyklos trečio
ji laidą, ir per visas tas laidas 
buvo 30 mokinių. Čia išeinamas 
akademinis bei komercinis kur
sas. Mokytojauja penkios Se
serys Pranciškietės.

Kaip tie Atėnų berniukai ir 
mergaitės, mes irgi turėtumėm 
padaryti priesaiką, ne tik būti 
ištikimais mūsų tėvynei, bet ir 
tikėjimui, ir tinkamiausia prie
saika būtų ta, kurią mes daž
nai darome Kristui Karaliui.

“Aš duodu garbės žodį būti 
ištikimu mūsų Dievui, mūsų Tė
vynei ir mūsų Bažnyčiai; būti 
ištvermingu savo pareigose, kaip 
katalikas ir pilietis. Aš prisie
kiu gyventi švariu, teisingu ir 
pavyzdingu gyvenimu; saugotis 
negražių kalbų ir žodžių ir ki
tus raginti jų saugotis. Aš pa
siimu ant savęs pareigą ragin
ti žodžiu ir pavyzdžiu gerus ir 
naudingus užsiėmimus liuoslai- 
kiu.

“Aš prisiekiu teisingą žaismą, 
ne tik sporte, bet ir santykiau
jant su mano artimu. Pagaliau, 
prižadu uoliai siekti ir būti pa
sididžiavimu mūsų Katalikų 
Bažnyčios ir mano tėvynės iki

pijai, tai guminiai takai bažny
čioje ("rubberized linoleum”), 
kurie kainavo 800 dolerių. Da
bar kun. klebono jubiliejaus

pabaigos,. ir tokiu būdu sekti 
Kristaus pėdomis, mūsų Viešpa
ties, mūsų Vadovo, mūsų Kara
liaus !”

ŠV. TREJYBES PARAPIJOS AUKŠTESNIOJI 
MOKYKLA HARTFORD, CONN.

Kun. prel. J. Ambotas, gerai 
suprasdamas aukštesniojo moks
lo įtaką jaunimui, savo didžiu 
dvasios sugebėjimu ir rūpestin
gumu 1935 metais įsteigė savo 
parapijoj savą lietuvišką aukš
tesniąją mokyklą. Per penkius 
(5) gyvavimo metus mokykla 
yra išleidusi arti 100 abiturien
tų. Ji turi savo orkestrą, ku
ris aukštai vertinamas kitų 
to miesto mokyklų. Gegužės 21 
d. orkestras ir choras turėjo di
delį koncertą, kurio pasiklausy
ti susirinko suvirš 500 aukštes
niųjų mokyklų mokinių. Ang- 

■ liškuose to miesto laikraščiuose 
jie buvo aukštai komentuojami.

Birželio 19 d. per iškilmingas 
pamaldas bažnyčioje 22 šios mo
kyklos abiturientai gavo savo 

I atestatus. Ši klasė ypač yra pa
sižymėjusi savo gražiu elgesiu 
ir aukštais idealais. Jų atsisvei-

ir Mrs. Martin Ašmena, Mrs. J. 
Bartašius, Mrs. L. Barysas, V. Ben
derius, Bernotų šeima, Mrs. Bi- 
linskas, T. Bražinskas, Dr. J. Bra- 
zusky, J. Bujauskas, O. Butkerie- 
nė, A. Duginas, J. Deimintas, Ed. 
Eremičius, E. Eremečius, P. Gude- 
iiauskas, A. Guzevičius, O. Guzevi- 
čius, Mrs. C. Juodis, Mrs. T. Juške- 
lienė, V. Kaminskas, V. Kamins
kiene, V. Karaveckas, O. Kava
liauskas, V. Keim, F. Kerdokas, J. 
Kijauskas, M. Kijauskas, T. Kuncas, 
M. Leškauskaite, Mr. Liaušas, O. 
Linkus, K. Matulevičienė, O. Ma- 
zurkevičienė, A. McManaman, A. 
Medelis, Mrs. E. Merges, J. Mi
liauskas, A. Miliūnas, J. Miliaųs- 
nas, Raulinaičių šeima, O. Rimokai- 
rienė, M. Neliubavičius, M. Povi
laitis, M. Pranskaitis, J. Radžiū
nas, Raulinaičių šeima, O. Rimokai- 
tis, P. Rugeniene, R. Ryan, P. Sa- 
lascvičius, G. Sav.ulis, O. Saveiko-
nienė, M. Sekanavičius,’ V. Shierant, 
J. Sigaraitis, M. šimniškienė, P. 
Stankauskas, V. Staveckas, B. Sta- 
veckienė, Mrs. L. švabauskas, A. 
Urbanavičius, K. Vasiliauskas, M. 
Vilkauskas, L. Vitas, N. N.; po 50
centų: K. Balionis, A. Bučinskas, 
Mrs. K. Gudeliūnas, Mrs. V. Gude- 
liūnas, J. Gusčius, B. Jakutienė, M. 
Jenulevičius, A. Jesinskaitė, S. 
Juškelis, M. Kankevičienė, J. Ka
rosas, D. Kerdokas, M. Kerdokas, 
J. Laukaitis, A. Luckus, Mrs. Me
delis, C. Nedzinskas, A. Pauža, E. 
Pečiulytė, J. Radzevičius, M. Sala- 
sevičienė, M. Savulis, A. šefleris, 
M. Staveckas, A. Švabauskas, E. 
Urbanavičienė, G. Vaivada, A. Žū

Agniete Mašidlauskaitė
Birželio 3 d., Mato ir Louise 

Mašidlauskų, gyvenančių, 702 N. 
Main St., Brockton, Mass, duk
relė Agnietė su pasižymėjimu 
baigė Monticello' kolegiją, God
frey, Ill. P-lė Agnietė Mašid- 
lauskaitė buvo labai veikli ko-

PAIEŠKOJIMAI
Konsulato Čikagoje Ieškomų Asmenų 

Sąrašas Nr. 111
1. BRAŽINSKAS, Jonas, s. Jono, 

kilęs iš Mišėnų km., Plungės valse., 
Telšių apskr. Amerikon atvyko prieš 
karą.

2. ČIALKEVIČIENĖ-GOŠTAUTAI- 
TĖ, Viktorija. Spėjama kilusi iš 
Kėdainių apylinkės, ir gyvenusi 
Clevelande.

3. GOŠTAUTAS, Boleslovas, spė
jama kilęs iš Kėdainių apylinkės ir 
gyvenęs Clevelande.

4. JOFFE, Bencijanas, Abromo 
Simono sūnus, kilęs iš Vilniaus. A- 
merikon išvyko 1918 m. Spėjama, 
kad gyveno Winnebago, Wisconsin.

5. KAMINSKAS, Jaroslavas, sū
nus Jono ir Buguniilos, kilęs iš Dot
nuvos parap,, Kėdainių apskr. A- 
merikon išvyko prieš didįjį karą. Li
gi 1925 m. gyveno ūlO W. Water 
St., Johnston City, Ill.

G. KAMINSKAS, Antanas, sūnus 
Jono ir Bugumilos, kilęs iš Dotnu
vos parap., Kėdainių apskr. Ame
rikon išvyko prieš didįjį karą. Ligi 
1925 m. gyveno 508 W. Stacler St., 
W. Frankfort, Ill.

7. KLEIVA, Pranciškus, kilęs iš

Šauklių km., Šimkaičių valse., Ra
seinių apskr. 1937 metais gyvenęs' 
1810 S. Jefferson St., Chicagoje. 
Konsulate yra jo prašyti mirusio! 
brolio Jono gimimo metrikai.

8. KULIKAUSKAS, Jonas, kilęs; 
iš Mažučių km., Žeimelio valsčiaus' 
(anksčiau Načiūnų), vienturtis sū
nus. Dešines rankos nukirsti du 
pirštai.

9. KURT AUTAS, Juozas (Kur-
toftas). Spėjama, kad kilęs iš Kre
tingos. į

10. L1P1NSKAS, Vincas, sūnus 
Vinco ii- Onos Žilionytės Lipinskų, 
kilęs iš Marijampolės apylinkės.

11. PODRIBONIS, Bronislovas, A- 
merikon atvyko apie 1910 metus; 
kokį laiką gyveno Garden Avenue^ 
Hamilton, Ohio.

12. PŪKIS, Jonas, sūnus Jono, 
Amerikon atvyko 1909 m., gyveno 
Coles, Ill.

13. RIMKEVIČIUS, Juozas. Spė
jama, kad kilęs iš Kretingos. ,

14. VALUCKAS, Pranas. Kilęs iš 
Lygumų valse., Šiaulių apskr., gyve
nęs Čikagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi tuojau atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

legijos įvairiuose rateliuose stu
denčių tarpe. Ji buvo pirminin
kė Science Club, Monticello ko
legijos laikraštyje redagavo me
no skyrių, pirmininkavo “Hobby” 
grupei — fotografijų rinkėjoms, 
priklausė prie sporto ratelio, bu
vo narė Hobby Horses a riding 
club, taipgi buvo narė klubų ly
gos. Studentė Agnietė yra ga
bi sportininkė—jojikė ir ji da- i 
lyvavo arklių lenktynėse St. 
Louis ir laimėjo dovanas.

P-lė Agnietė nemano pasiten
kinti vien kolegija, bet mano 
siekti dar aukštesnių mokslų. 
Gero pasisekimo!

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

"GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGes

ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...............
ANIOLAo SARGAS—juodais apdarais...........................
MALDŲ VAINIKĖLIS ....................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais........ ..............
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai.....................................\......................
VYRIŠKI, paauksuoti..........................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS

1.50 
1.50 
1.50 
.70 
.40 
.05 
.10

$1.00
1.50
1.0C

TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija...............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK.............................. ...........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius .................................................................................
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.10

.20

.15

.15

kinimo akte jie savo siekimus 
apibudina šiais žodžiais':

“Mes, 1.940 metų abiturientai, 
sū džiaugsmu sveikiname didž. 

■ gerb. kun. prel. J. Ambotą, didž. 
' gerb. kun. Kripą, mūsų bran- 
j gias mokytojas-seseles, gimdy
tojus ir klasės draugus, šioj iš
kilmingoj dienoj, ir paskutinia
me mūsų viešame pasirodyme, 
kaip nariai tos garbingos Švč. 
Trejybės parapijos mokyklos 
šeimos. Trokštame, kad jums čia 
būt malonu ir linksma.

Seniau, Atėnuose, iškilminga- 
j me Graikijos mieste, berniukai 
ir mergaitės, sulaukę aštuonio
likos metų, buvo mokomi prie
saikos. Jie ją kartojo kasdien, 
tikėjo į ją ir stengėsi pagal ją 
gyventi. Tėvai mokė savo sū
nus, kurie užaugę perduodavo iš 
eilės savo vaikams. Ir kiekvie
nas savo gyvenime ją realizuo
damas padarė savo miestą “Gra
žiaisiais Atėnais”.

Žemčiūgo Sudarymas — 
Dieviškos Malonės 

Alchemija
Gamtoje, yrą akmuo, kurs ne

gali susikristalizuoti į ką nors 
tyresnio ir skaistesnio nekaip jo 
normalus stovis. Anglis, menku 
kitokiu jos trupinėlių patvarky
mu, turi galimybės palikti 
spindžiu deimantu. Sankrekos, 
išmestos kaip nenaudingos at
matos iš ugnyno, susiformuoja 
į apskritas spindžių kristalų ma
ses. Pats kelio purvas, 
džiojamas po koja,
nešvarumo typas, gali būti che- 
mikališku menu pakeistas į per- 
viršyjančio grožio metalus ir 
žemčiūgus. Taip Dievas gali 
padaryti žemčiūgus iš never- 
čiausių dorovinių šiukšlių. Te
liudija atsitikimai moteriškės, 
kuri buvo nusidėjėlė, latro ant 
kryžiaus, Augustino, Margarie- 
tos iš Kortonos, ir' tūkstančių 
daugiau, 
Malonės
Reikalinga tiktai aukščiausio sa
vęs pasidavimo į Šventosios 
Dvasios rankas užtvirtinimui 
Švento Rašto užtikrinimo: “Tie, 
tą dieną, kurioje aš veikiu, tu
rės man būti mano nuosavybė” 
(Mal. III, 17).

“Tvėrėjau! teapšviečia Tavo 
Dvasia mano sielos tamsą vidu
je, ir Savo Dieviška malone 
yesk mane nuo uždraustų nuo
dėmės taku.”—Dainius.

min- 
kaip viso

visagalei Dieviškos
Alchemijos galybei.

ŠV. PETRO IR POVILO PARAPIJOS AUKŠTESNIOJI 
MOKYKLA GRAND RAPIDS, MICH.

Ši mokykla gyvuoja tjuo 1930 
m. Jos įsteigėjas bei uolus pa
laikytojas, tai kun. kleb. J. Lip- 
kus, kuris kaip tikras savo pa
rapijos ganytojas, matydamas 
kokie pavojai gresia jaunimui 
viešose mokyklose, turėjo pa
kankamai drąsos atidaryti aukš
tesniąją mokyklą savo parapijoj, 
nors žinojo su kokiomis išlaido-

mas, Mrs. A. Antanavičius; po 25c.: 
G. Anužis, M. Gusčius, M. Kerdo
kas, J. Laurinaitis.

Savo pasiaukojimu ir karšto
mis maldomis, sekdamos jūsų
kilniu dosnumo pavyzdžiu, steng
simės jums atsilyginti. Melšime 
Gerąjį Tėvą danguje, kad Jis vi
suomet tėviškai jus aprūpintų ir 
kad Jo Apvaizdos gėrybės' plauk-
tų į Jūsų namelius, pripildyda
mos jūsų gyvenimą didžia pa
laima.

Šv. Kazimiero Seserys 
Chicago, Ill.

Religija duoda kertinį akmenį 
tavo įsitikinimams ir ištikimybę 
principams.—Tihamer Toth.

mis ir rūpesčiais ta pareiga ri- 
šasi. Jis savo rimtais patari
mais bei globa veda jaunimą 
prie gražios ateities.

Šiemet mokykla išleidžia de
šimtą laidą abiturientų, kurių 
yra 24. Iš1 viso nuo įsteigimo 
200 atestatų išduota. Mokykloje 
sparčiai darbuojasi Šv. Pranciš
kaus Seserys.

MONS. J. MACIEJAUSKAS 
APSIGYVENO LOS 

ANGELES
Gavome žinią, kad' monsigno- 

ras Julius Maciejauskas apsigy
veno Los Angeles mieste ir 
stengsis aprūpinti netiktai Los 
Angeles mieste gyvenančių lie
tuvių dvasinius reikalus, bet ir 
gyvenančių visoje Californijos 
valstybėje. Nuolankiai prašo vi
sų, kurie turi giminių, arba pa
žįstamų Californijos valstybėje, 
prisiųsti jų adresus.

Mons. J. Maciejausko adresas: 
Msgr. Julius Maciejauskas, 1948 
S. Harcourt Ave., Los Angeles, 
California. Telephonas: Wyo
ming 3073.

Žemčiūgas, Kuo Brangiau
sias—Išmintis Dievuje

Išmintis 
virš visa, 
žemčiūgas, 
žemčiūgas.

Auksas
išmintis' tai žinojimo 
Sidabras turi žemiško 
paveikslą, 
Dangaus

Dievuje yra gėris
Tai kuo brangiausias

Jis bus

tai metalų

Dangaus

Sidabras

vainikas, 
vainikas, 
karaliaus 

supratimas nešioja
Karaliaus paveikslą. 

Auksas yra piniginės krepšelis, 
išmintis sielos turtas.
tai išorinių patogumų kaina, su
pratimas tai vidujinių dorybių 
kaina, tuo ieškoma, tuo perka
ma. Todėl ant kiek žinojimas 
yra geresnis už metalą, dory
bė už pasauliškus patogumus, 
Dievo paveikslas už žmogaus 
paveikslą; ant tiek išmintis ir 
žinojimas yra geresni už sidab
rą ir auksą.

(Bus daugiau)

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis..................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ................... ......................................................... ............
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis........................................   •
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevičiaus .........................................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas..............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDA........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA.........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eiles, Adomo Jakšto . . . ....................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. šaulys....................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė.................................. ............................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ................................................................................7....
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 
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LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas........................................ . ..................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas....
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius .................................................................................... ..
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ..................................................... .................. ....

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS .................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko ............. ................ .... ..............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I........................... ...........................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas......................................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė..............................................................................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa,
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26-TA LIETUVIŲ DIENA ĮVYKS 
RUGPJŪČIO 15-TĄ

SCUYLKILL COUNTY LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖ

WORCESTER, MASS. DETROIT, MICH.

Šiemet lietuvių istorines die
nos surengimui susirinkimas į- 
vyko birželio 28 d., Šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonijoje, 
Tamaqua, Pa. Susirinkimą ati
darė pereitų metų pirmininkas 
kun. A. Degutis, Šv. Liudviko, 
Maizeville, Pa., parapijos klebo
nas, pakviesdamas kun. P. Čes- 
ną, vieną iš uoliausių Lietuvių 
Dienos pionierių, Šv. Juozapo 
Mahanoy City, Pa., parapijos 
kleboną sukalbėti maldą.

Susirinkimui pirmsėdžiavo pe
reitų metų pirmininkas kun. A. 
Degutis; sekretoriavo kun. P. 
Laumakis, Šv. Kazimiero, Saint 
Clair, Pa., parapijos klebonas. 
Susirinkimas buvo gana įdomus, 
gyvas ir vedąs prie užsibriežto 
Lietuvių Dienos tikslo. Po trum
pų ir šaltų svarstymų bei dis
kusijų, numatytų susirinkimo 
dienotvarkėje, visi dalyviai ir 
delegatai pakilusia nuotaika ir 
ryžtinga dvasia pasižadėjo uo
liai dirbti tos dienos labui.

Šiems metams Lietuvių Die
nos valdybon pateko sekantys 
asmenys, būtent: pirmininku: 
kun. M. Daumantas, uolus lie
tuvybės mylėtojas, žinomas lie
tuvių visuomenėje veikėjas, veik
lios dvasios Kristaus vynyne 
darbininkas, pasižymėjęs studen
tų tarpe lietuviškos dvasios 
skleidėjas, Šv. Vincento, Girard
ville, Pa., parapijos klebonas. Jo 
vadoVybėj tikimės sulaukti- vie
ną iš įdomiausių, naudingiausių 
ir sėkmingiausių Lietuvių Die
nos švenčių.

Vicepirmininku liko išrinktas 
, kun. A. Degutis, buvusis perei- 

" £ tų metų Lietuvių' Dienos ren
gimo komisijos pirmininkas.

Sekretorium! kun. P. Lauma
kis, šalto, rimto, bet kartu ir gi
laus ir sumanaus pobūdžio žmo
gus.

Iždininkas liko išrinktas tas 
..... pats: kun. Kaz. Rakauskas, ku

ris pereitais metais tą darbą la
bai sėkmingai ir sąžiningai at
liko., Kun. Rakauskas, Šv. Pran
ciškaus, Minersville, Pa., para
pijos vikaras, savo įgimtais fi- 
nansisto gabumais ypatingai tin
ka užimamai vietai.

Iždo Globėjais liko išrinkti 
kun. P. Česna, Šv. Juozapo, 
Mahanoy City, Pa., parapijos 
klebonas, ir jaunas, Amerikoj 
gimęs, žmonių mylimas, palan
kios ir žavėjančios dvasios, nors 
Lietuvos nematęs, bet taip lietu
vybe persiėmęs, kad iš kalbos 
ir paviršutiniško būdo ryškiai 
pasireiškia jo lietuviškumas, Šv. 
Petro ir Povilo, Tamaqua, Pa., 
parapijos klebonas, kun. J. Šu- 
kevičius.

Komisijų Rinkimai
Šiais metais liko išrinktos se

kančios veikimo komisijos: par
ko, programos ir spaudos komi-

■ sijos. Tų išrinktųjų komisijų 
tikslas ir uždavinis — surengti 
Pennsylvanijos anglies kasyklų 
ir apylinkės Lietuvių Dieną, 
kaip tradicinę ir istorinę šven
tę, kuri kas met iškilmingai ir

>• grynai lietuviškai švenčiama. 
Komisijos dės visas pastangas, 
kad šios šventės prasmė visais 
atžvilgiais pasireikštų savo 
reikšmingumu ne tik mūsų tau
tos, bet ir kitų tautų akivaiz
doje, kad parodžius pasauliui, 
jog esame lietuviai, tos mažos 
bet amžinai gyvuojančios taute-

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas del sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškite atsikreipti Į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turėtut 

; bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot 

.viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet

■ atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 271-F, Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

lės -žmonės, tautos, kuri taip pil
nai -ir gražiai sugeba užlaikyti 
savitarpinę vienybę gyvendama 
Dievui, Bažnyčiai ir tautinės 
dvasios, patriotizmo ugdymui. 
Ta vienybė ypač dabar mums 
reikalinga, kada mūsų tautos 
laisvei gręsia pavojus iš rusų- 
bolševikų pusės.

Į Parko Komisiją įėjo šie as
menys: kun. Česna, Mahanoy 
City, ir kun. Daumantas, Gir
ardville. Jie buvo išrinkti mi
neton komisijon dėlto, kad ta
me reikale, ypač kun, Česna, tu
ri geriausį nusimanymą ir pa
tyrimą. Pilnai galima pasitikė
ti, kad jie gavę Lietuvių Die
nai parką, mėgins ir sugebės 
iš parko savininkų išsiderėti ge
riausių sąlygų, kad tuomi toje 
dienoje sukeltų didesnį pelną 
skirtam tikslui.

Į Programos Komisiją įėjo 
kun. Šukevičius, Tamaqua, ir 
kun. Daumantas, Girardville. 
Jiedu gabiai ir jau ne su mažu 
patyrimu tą Lietuvių Dienos da
lį surengs. Yra vilties, kad' pa
sistengs sudaryti kuo puikiau
sią ir pritaikintą tai šventei 
programą. Kiekvieną tą dieną 
į parką atsilankiusį žavėte ža
vės grynai lietuviškos liaudies 
dainelės, traukte trauks įdomios 
prakalbos.

Į Spaudos Komisiją įėjo šie: 
kun. J. Klimas, Šv. Kryžiaus, 
Mt. Carmel, Pa., parapijos vi
karas ir kun. dr. K. Batutis, Šv. 
Jurgio Shenandoah, Pa., parapi
jos vikaras. Jie pasižadėjo uo
liai ir intensyviai skelbti lietu
vių dienos šventę anglų ir lietu
vių spaudoje. Spausdintas žo
dis toks galingas įrankis, kad 
savo įtaka gali palenkti visuo
menę ir ją suimponuoti tautiš
kame veikime.

Pamaldos
Po valdybos ir komisijų iš 

rinkimo sekė įvairūs svarstymai 
ir nutarimai liečiantieji Lietu
vių Dieną įvykstančią rugpjūčio 
15 d. Dienotvarkės statute pir
miausia kilo pamaldų klausimas. 
Vienbalsiai nutarta Šv. Mišias, 
kaip kasmet, laikyti iškilmin
gai su asista. Lietuvių Dieną 
Šv. Mišios laikomos parko sve
tainėje ne vien dėlto, kad pa
laikius tos dienos tradiciją, bet 
principaliai, kad tą dieną,—Pa
nelės Švč. į Dangų Ėmimo šven
tėje davus progos išklausyti Šv. 
Mišių tiems, kurie anksti iš ry
to į parką atvažiuoja pasirink
ti sau tinkamesnės vietos die
ną praleisti. Taipgi tuo pačiu 
atveju ir šiais metais nutarta 
suruošti muzikaliai koncertą ir 
prakalbas. Mišioms, koncertui 
ir prakalboms tvarka ir laikas 
bus paskelbta vėliau lietuvių ir 
anglų spaudoje po antro Lietu
vių' Dienos Komiteto susirinki
mo, kuris įvyks liepos 19 d., Šv. 
Vincento parapijos klebonijoje, 
pas gerb. kun. kleboną Dauman
tą, Girardville, Pa.

Pelnas
Šiais metais Lietuvių Dienos 

pelnas skirstomas į keturias da
lis: 1 dalis Tėvų Marijonų Ko
legijai, Marianapolis; 2 dalis
Seselėms Kazimierietėms: 3 da
lis Seselėms Pranciškietėms ir 4 
dalis Nukryžiuoto Jėzaus Sese
lėms. Minėtos įstaigos yra ti
kėjimo ir mokslo įstaigos, gry
nai lietuviškos įstaigos. Tad 
mums lietuviams ar iš Lietuvos 
atvykusiems ar čia gimusiems y- 
ra labai svarbu ir naudinga pri
sidėti prie jų palaikymo. Jos 
skiepija mūsų jaunimo jaunose 
širdyse tikėjimo pirmus daigus 
be kurių žmogaus gyvenimas y- 
ra tuščias ir beprasmis. Jos ir 
gi palaiko mūsų jaunuomenę nuo 
ištautėjimo bangų. Todėl mes 
lietuviai katalikai turime uoliai 
remti ir branginti šias įstaigas 
moraliu ir finansiniu būdu.

Presos Komisija

Sekmadienį, birželio 30 dieną,' 
Lakeside Parke, įvyko dainų 
šventė. Šioje muzikos progra
moje dalyvavo Schuylkill ir Lu
zerne apskričių vargoninkų kuo
pa su lietuvių parapijų chorais 
ir Naujalio vyrų choru. Taipgi 

j dalyvavo svečias solistas K. 
j Hoffmanas, iš Brooklyn, N. Y. 
Pasiklausyti šios programos bu
vo suvažiavę keli šimtai žmo
nių.

Be muzikos buvo ir prakal
bos. Labai įdomiai pakalbėjo J. 
B. šaliūnas, uolus veikėjas lie
tuvių organizacijose, ir kun. J. 
Karalius, energingas klebonas 
Šv. Jurgio parapijos, Shenan
doah, Pa., ir visų lietuvių žino
mas organizatorius ir rėmėjas.

Programa buvo tokia:

1. Jungtinis mišrus choras— 
dirigavo M. Rauličkis.
Kur giria žaliuoja. . Gudavičius 
Jaunimo giesme .........Naujalis
Palankoj ........................... Pocius

2. Solo K. Hoffmanas.

3. Naujalio vyrų choras— 
dir. A. Grigoraitis.
Ulonai.... Harm. A. Grigoraitis 
Močiutė mano ............Pocius
Rieda, skuba .............. Bertulis

4. Jungtinis choras— 
vadovaujant V. Šoriui
Ant tėvelio dvaro............Šimkus
Žalioj girelėj ................Gaubas
Berneli mūsų ................Aleksis

5. Solo K. Hoffmanas.

6. Naujalio vyrų choras— 
dir. A. Grigoraitis
Lietuva brangi ................Pocius
Winter Song ................Bullard
Kareivių Maršas..............Kjerulf

7. Jungtinis choras—
dir. A. Grigoraitis
Šią. naktelę ...................... Šimkus
Laisves daina .............Žilevičius
Lietuviais esame mes gimę

Šimkus

Šioji muzikalė programa jau 
ne pirma tokia mūsų apielinkė- 
je. Jau nesykį esame pasidžiau
gę besiklausydami tokių lietu
viškų dainų. Todėl kiekvieną 
sykį, kaip ir pereitą sekmadie
nį, pasiklausyti tokio koncerto 
minios klausytojų suplaukia iš 
visų apielinkių. Netik vieni lie
tuviai, bet ir svetimtaučių daug 
atsilanko.

Parapijų chorai, dalyvaujanti 
programoje ir jųjų dirigentai: 
Šv. Jurgio parap., Shenandoah, 
Pa. — muz. A. Grigoraitis; Šv. 
Juozapo parap., Mahanoy City, 
Pa.—muz. J. Sliuželis; Šv. Pran
ciškaus par., Minersville, Pa.— 
muz. M. Kušlikaitė; Šv. Vincen
to parap., Girardville, Pa.—muz. 
V. Šorys; Šv. Petro ir Povilo 
parap., Hazleton, Pa.—muz. M. 
Rauličkis; Šv. Kazimiero parap., 
St. Clair, Pa.—muz. dr. V. Mi
kutavičius; Šv. Petro ir Povilo 
parap., Tamaqua, »Pa., Naujalio 
vardo vyrų choras, dir. A. Gri
goraitis.

Šios dainų šventės tikslas yra 
kelti dainos bei muzikos meną, 
paskatinti jaunimą stoti į cho
ristų eiles ir palaikyti lietuvių 
kalbą jaunimo tarpe. Raulas

Birželio 30 d. š. m. Lakeside 
Parke, Schuylkill County, lietu
viškų parapijų chorai surengė 
lietuviškų dainų koncertą

Nutikus lietingam orui, publi
kos atsilankė neperdaugiausia. 
Gaila. Neapsirinkant galima pa
sakyti, kad šis koncertas ir da
lyvaujančių chorų ir jų vedėjų 
rūpestingas prisiruošimas publi
kos neužvylė ir užvadinimas 
“Dainų Šventė“ pilnai atatiko to 
žodžio reikšmei. Kiekvienas dai- 
.nos mylėtojas, žiūrėdamas į gra
žiai pasipuošusią maišytų choris
tų grupę, skaičiuje poros šimtų, 
ir klausydamas žavėjančių ir ma
jestotiškai išpildytų melodijų

jautėsi ir galėjo poetiškai karto
ti, kad dainų šventė kiekvieno 
širdyje sukelia prakilnius jaus
mus ir sakyte sakė, kad “mano 
sieloj šiandien šventė.. .”

Solistas K, Hofmanas šioje a- 
pylinkėje pasirodė pirmu kartu 
ir gražiai save užsirekomendavo, 
ypatingai vykusiai sudainavo 
“Tykiai, tykiai Nemunėlis te
ka.. . ”

Jungtinis choras ypatingai 
majestotiškai sudainavo pasku
tines tris dainas. Spėti galima, 
kad rūpestingai ir nuoširdžiai 
dirbta ir prisiruošta. Dikcija, di
rigento sekimas ir išpildymas 
kompozicijos garsų, skambios, 
gražios melodijos klausytojus ža- 
vėte-žavėjo. Šis choras galėtų 
patenkinti ir lenktyniuoti su bi
le kultūringos tautos chorais ir 
dainininkais.

Gražiai ir vykusiai dainavo 
jungtinis mišrus choras ir solis
tas. Šioj' dainų šventėj ypač gar
bingai save užsirekomendavo 
Naujalio vyrų choras ir jo diri
gentas muz. A. Grigoraitis. Vy
rų chorą sudaro jungtinio choro 
vyrai ir chorų vedėjai.

Pasiklausius jungtinio choro, 
vėliau vyrų choro, pasidarė nepa
prastas įspūdis, Ot, rodosi savo 
ausimis girdint tik ir abejoji, kad 
tai mūsų lietuviški vyrai taip iš
kilmingai gražiai galėtų išpildy
ti nevisai lengvus kūrinius . 
“Lietuva brangi” dainos melodi
jos platieji akordai pianisimo ir 
fortissimo puikiausiai išpildyti 
ir dainininkų suprasti. Arba 
“Winter Son'g” ir “Kareivių
Maršas”, ypatingai paskutinė,
galėjo patenkinti visus dainų my
lėtojus! Muz. A. Grigoraitis ir 
jo vyrai choristai turėjo daug ir 
rūpestingai padirbėti, kad taip 
vykusiai išpildyti viršuje pami
nėtas dainas. Garbė, didelė garbė 
už jų pasišventimą!..

Pertraukoje buvo iššauktas pa
kalbėti J. B. Šaliūnas iš Kings
ton, Pa. Savo kalboje pagyrė 
dainininkus už jų solidarišką 
veikimą su lietuviškų parapijų 
dvasios vadais kunigais ir mūsų 
išeivijos kultūrintojais muzikais 
chorų vedėjais. O ypatingai pa
gyrė tėvus ir motinas už ragini
mą ir leidimą sūnų ir dukterų 
priklausyti choruose. Principa- 
liu kalbėtoju buvo kun. J. A. Ka 
ralius. Geras ir nuoseklus kal
bėtojas. Susirinkusią publiką vi
sapusiškai patenkino. Įsidėmėti
ni jo žodžiai: Čionaitinis jauni
mas yra kultūringas ir prakil
nus, nes tik kultūringi žmonės 
tokius koncertus gali surengti... 
Aiškiai ir teisingai pasakyta...

Publikoje matėsi daug vietos 
lietuvių kunigų, biznierių ir 
šiaip dainų mylėtojų. Nemažai 
buvo atvykusių ir iš Luzerne 
County lietuvių vargoninkų ir 
choristų. Vakacijų laikas,! tai 
matėsi daug svečių ir iš kitų val
stybių. Iš toliausia atvykęs tai 
A. Ivinskas ir dukrelė—Stela iš 
Cleveland, Ohio.

Dainų Šventės programai išsi
baigus, jaunimas linksminos:, šo
ko iki vėlyvai nakčiai

Daugiau tokių dainų švenčių! 
Tokias jaunimo šventes reikėtų 
surengti visose lietuviais apgy
ventose kolonijose. Kol skambės 
lietuviška daina, kol mūsų jau
nimas rinksis į tok-us susirinki
mus, sueis su savaisiais į arti 
mesnes pažintis, tol mažiau bus 
mišrių vedybų, tuo ilgiau mūsų 
tautinė ateitis bus užtikrinta.

Tad, tegu skamba mūsų dainos 
po šalis plačiausias! nb.

Vedybinės Sukakties 
Vakaras

Šeštadienį, birželio 29 tą, 1940, 
buvo surengtas balius pagerbi
mui Prano ir Marcelės Jurge
lioniu, kurie susilaukė savo dvi
dešimt penkių metų vedybinių 
sukaktuvių. Šį pagerbimo vaka
rą surengė Jurgelioniu vaikai ir 
Ona Šimanskienė, Jurgelionie- 
nės sesuo. Buvo ten labai daug 
giminių ir draugų susirinkusių 
sykiu su Jurgelioniais tą laiką 
linksmai praleisti. Daugybė gra
žių ir brangių dovanų buvo su
teiktų. Labai skani vakarienė 
buvo suruošta sekančių šeimi- 
nirtkių: Ponių Ščiukienės, Ben- 
doravičienės, Valatkevičienės, 
Šimanskienės, Maleckienės ir 
Volungevlčienės. Padėjo pane
lės Veronika Jurgelionytė, Ieva 
Jurgelionytė, Ona Burdulytė, 
Teofilė Aukdikalnytė, Adelė 
Biskytė, Leoną Valatkevičiūtė, 
Birutė Matulytė, Julė Burduly
tė, Birutė Poškiūtė, Liliana 
Kasperaitė ir Albina Poškiūtė; 
taipgi Julius Jurgelionis, Vy
tautas Sepavičius, Juozas Jurge
lionis, Povilas Pūras, Juozas 
Sakaitis, Vytautas Ivaška ir 
Vincas Jonis. Petras Jurgelio
nis buvo “toastmaster”.

Ten buvęs

PHILADELPHIA, PA.

BULGAGRIJA ATGAGUS 
DOBRUDŽIJĄ?

Sofija. — Čia gauta žinių, kad 
Vokietija ir Italija prižadėję 
Bulgarijai taikiu būdu išspręsti 
teritorinį ginčą su Rumunija. 
Bulgarija reikalauja grąžinti Do- 
brudžijos provinciją.

Liūdna Naujiena
Čia tarp ričmondiečių gerai ži

nomos biznierkos ir ilgametės 
LRKSA 20-tos kuopos narės (jos 
vyras Antanas Čiurlionis irgi 
priklauso prie to pat Susivieny- 
mo), ponios Jadvygos Čerebie- 
jūtės-Čiurlionienės tėvą Čerebie- 
jų ir jos brolį, kaip teko sužino
ti, bolševikai, užgrobę Lietuvos 
dalį (buvusią po lenkais) kartu 
su daugeliu kitų išvežė į Sibirą. 
Čerebiejus yra senas žmogus — 
per 80 metų amžiaus, tad kažin, 
ar jis tik kartais nepastmirė ke
lionėje, nes juos visus, sakoma, 
vežė žiemos laiku, tartum, galvi
jus, neapkūrentuose prekiniuose 
vagonuose.

Horrendum!.. — o baisenybė!.. 
Tai tau ir geradarystė rusų bol
ševikų link vargšų lietuvių kai
miečių! Užuot svajotos neva tai 
laisvės, jie įgijo Sibiro kančias 
ir tremtinių gyvenimo baiseny
bes !

Jadvygai Čiurlionienei, kaip 
mūsų viengentei ir mūsų Susivie- 
nymo narei, suprasdamas jos di
delį liūdesį, pareiškiu nuošir
džiausią viešą užuojautą!

Kazys Vidikauskas

Naujas Lietuvis 
Biznierius

Pastaruoju laiku, po Nr. 2829 
Salmon St., Philadelphia, įsikū
rė naujas lietuvis biznierius Po
vilas Bukėnas, dirbėjas ir impor- 
teris antkapinių kryžių—pamink
lų. " K. V.

NEWARK, N. J.

Metinis Parapijos Išvažia
vimas Laivu

Švenčiausios Trejybės lietuvių 
parapijos metinis išvažiavimas 
laivu bus liepos 14 d. į Rye 
Beach. Laivas “Fairview” pui
kus, važiuoja iš Newarko 5 va
landas, laive yra visokį patogu
mai, didelė vieta šokiams ir tt. 
Išplaukia iš Newark’o 9 A. M. 
nuo Center St. Iš paties miesto 
privažiavimas prie vietos yra pa
rankus visokiais vežimais. Iš 
Rye išplaukia 6 valandą ir New- 
arką pasiekia 11 vai. vakaro. Or
kestras pritaikintas tam išvažia
vimui vienas iš geriausių New 
Jersey. Bus visoki žaidimai lai
ve, prie kurių ruošiasi Šv. Ceci
lijos choras vadovaujant vargo- 
ninkui J. Borkes.

Tikietus galima gauti pas kle
boną, komitetus ir kitus darbuo
tojus.

Kun. I. Kelmelis, kleb.

Iškilmingos Darbuotojų 
Sutuoktuvės

Birželio 16 d. Šv. Antano baž
nyčioj per iškilmingą sumą, Mo
terystės Sakramentą priėmė Juo
zas Cress su Dalfina Bakšaite.

Kleb. kun. I. F. Boreišis su
rišo jaunuosius Moterystės Sa
kramentu. Kun. J. Jusevičius 
pasakė pritaikintą pamokslą. Su
mą laikė kleb. kun. I. F. Borei
šis, mišias—svečiai kun. J. Ju
sevičius iš Omaha, Neb. ir kun. 
A. Jagminas, marijonų semina
rijos viršininkas iš Chicago, Ill. 
Bažnyčia buvo puikiai išpuošta. 
Jaunoji yra ilgametė choro na
rė, tai choras, palydėdamas sa
vo narę nuo vargonų iki alto
riaus, nutiesė baltus kasnykus. 
Altoriai buvo gėlėmis papuošti. 
Matant taip viską tvarkingai 
prirengta ir dvi lietuvių patri- 
jotų širdis susivienijant į šei
myninį gyvenimą, graudu ir ma
lonu. Choras, varg. J. A. Bla
žio vedamas, gražiai giedojo. 
Solo “Avė Maria” gražiai pagie
dojo M. Petrokait-ė. Jos skam
bantis soprano balsas dar nese
nai pradėjo girdėtis Šv. Anta
no bažnyčioj. Choras džiaugia
si sulaukęs gražiabalsės choris
tės.

Vestuvių pokylis įvyko sve
tainėj, kur dalyvavo arti 200 
publikos. Buvo svečių iš kitų 
miestų. Pasakyta visa eilė gra
žių išsireiškimų jaunavedžiams, 
kuriuos sudėjo kleb. kun. I. F. 
Boreišis, svečiai—kun. J. Juse
vičius, kun. A. Jagminas, moksl. 
K. Saplys, A. Žaliaduonis, V. 
Kraužlys. Jaunosios tėvas Ig. 
Bakšys visiems išreiškė padė
ką. Jaunavedžiai išreiškė savo 
didžiausią dėkingumą svečiams 
kunigams, atvykusiems iš kitų 
miestų, ir visiems dalyviams. 
Telegramom jaunavedžius svei
kino A. Augustinavičius, A. Ur
bonavičius, E. Narušis iš To
ronto, Ont., J. O. M. Arlaus
kai iš Montreal, Kundrotai ir 
Čuteliai iš Cleveland, O. Kiti 
svečiai dalyvavę vestuvėse: V. 
Kraužlys iš Pittsburgh, Pa., Ma- 
siliūnienė su sūnumi ir dukrele 
iš E. Pittsburgh, Pa., A. Žalia
duonis su žmona iš Homestead, 
Pa., M. D. Juodišiūtės iš Cleve

land, O., M. Janavičius iš Chi
cago, Ill.

Vestuvių1 visa nuotaika buvo 
i pavyzdinga ir vaišingumas tik
rai nuoširdus.

Smagu pažymėti, kad jaunave
dys J. Cress yra karštas patrio
tas tėvynainis, daug yra pasi
darbavęs Lietuvoj su jaunimu ir 
tėvynės reikalams. Čia gi yra 
pasižymėjęs scenos vaidila, ku
ris turi tame gabumus. Jaunoji 
Dalfina Bakšytė-Cress, kaip mu
zikos piano mokytoja, ilgametė 
choro narė, daugelį kartų pa
įvairino programas gražiais vaiz
deliais ir patriotinėmis dainelė
mis. Jai daug padėdavo jos se
sutė Ona Bakšy tė. Jaunavedžiai 
tikrai užsipelnė nuoširdžios pa
dėkos nuo lietuvių už jų dar
buotę lietuvystės reikalams.

Jaunosios tėvai yra Šv. Anta
no parapijos organizatoriai, vi
sų kilnių reikalų rėmėjai. Jų 
dukrelės pasekė tėvų pėdomis.

Laimingiausio gyvenimo mo
terystės luome! Koresp.

J*, .

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So, Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, ill. 
Metams $6.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- i 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, 111.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote, 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo
lis College, Thompson, Conn.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas *
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas., Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkij tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrais 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima j dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausitj 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E, South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,, Penna.
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PANORAMA
By GEORGE R. WAYLONIS

THE MOON
LOVER’S MARTYR

Soft music playing in the 
background... silver rays of the

SHORT BITS ON LITHUANIAN ATHLETES
Barney Gedwillas, 27 year-old Į 

West Virginia University alum
nus, won the 30-kilometer Na
tional AAU championship, in 
his first try at the marathon dis
tance. He paced a field of 251 
over the first and 94 rnile course 
in Fairmount Park yesterday, 
finishing in a downpour of rain 
75 yards ahead of Don Heinicke, 
of Baltimore. The winner, who:

According to reports from 
Coach Arnold Kraft of Plains 
High School, he will have four 
football players on the varsity 
squad this year of Lithuanian 
blood. This is really an honor 
to the Lithuanians as there are 
but a handful of Lithuanians in 
Plains in comparison to the 
Polish and Irish population.

* ♦ ♦
V

Jack Stingis the Lithuanian

moon reflecting from still wat
ers... boy and girl, cheek to 
cheek, holding hands... silence

lives in Thomas, W. Virgiinia, 
was timed in one hour and 50 
minutes.

Tony Sabol, a Luzerne Bo-' 
rough youngster is reported in 
the Windsor Hotel, Oneonta, 
New York, where he is suffering 
from a leg injury. Sabol, center
fielder for the Oneonta Indians 
in the Canadian - American

| Manassa Maulee who hails from 
I Georgia is really mowing down 
his opponents. According to re- 

; ports from his manager Thomas 
^Hughes, Stingis is■ headed for 
i the heavyweight title and is ex
pected to be tops next year.

—gazing into a realm beyond 
the world encircling them—the 
domain of the moon.

Little do they realize the 
moon casts its soft rays upon 
the scene, with a prayer their 
love will bring success and 
prosperity. Then he thinks of 
his own love affair and it’s 
tragic ending. He prays there 
will be no power greater than 
their love.

Moon did not please Perkūnas, 
who was a highly moral god, 
and who didn’t believe in such 
tactics. He vowed he would 
deal out a severe penalty for 
the sin. His anger could not
be squenched; the tears of all 
gods could not kill the fire 
that roared within Perkūnas. In 
the height of .his madness he 
sent out a bolt of lighting that 
aplit the Moon into fragments. 
And it is for this reason that 
the Moon is smaller than other

heavenly bodies and that is why 
we see so many stars in the sky 
today.

Travelers to Lithuania still 
hear this story and are warned 
that women are like Aušrinė—
the petite, vivacious, comely 
Morning Star whose radiance 
and sparkle had too much sex 
appeal—the root of all evil.

Perhaps this is the reason 
why romance is still budding, 
blossoming and sometimes dying 
under the moon’s silvery rays.

LITHUANIANS LAUD AMERICA
25th Annual July 4 Meet Marked by Patriotic 

Talks and Drills

VEIKĖJO KAZIO DRYŽOS PAGARBAI
(Už jo ilgametę intensyvę visuomeninę darbuotę)

League, is-said to have broken 
a bone in his ankle while slind- 
ing into second base in a double
header with the Utica team. The 
injury of Sabol was a disastrous 
blow to his teammtes. Tony was 
clipping the ball over the .300 
mark and was credited with 20 
stolen bases this season. He pro
bably will be out of the game 
for several weeks if not for the 
remainder of the season.

Sabol a few years ago was 
picked up by scouts of the To
ronto Leafs of the International 
league, from the Lithuanian 
Holy Name League of Wyoming 
Valley. Five weeks ago Sabol 
was sold by the Toronto Leafs 
to the Oneonta Indians. On his 
first day, he hit a home-run in
side the park.

Alex Daniels, a Wilkes-Barre 
boy, is catching for the Ottawa 
team, leaders of the Canadian- 
American League. Daniels is 
another product of the fast Lith
uanian Holy Name league, be-

Urban who hails from Luzerne 
Borough and a former Bucknell 
University football star, is1 
farmed out for next year by the 
Utica baseball club of the Cana
dian-American league, to Troy 
of the Alabama-Florida league. 

* ♦ *
The Lithuanian Holy Name 

League has produced more pro
fessional baseball players in its 
eigth years of existance, than 
any other league in Luzerne 
county in comparison to the 
years it is organized. The fol-' 
lowing boys have seen action in 
the Lithuanian League before 
playing professional: With the 
International league we find 
Beck Saulinas and Usdavin with 
Rochester; Sabol played with 
Toronto before being sold to the 
Canadian American league; Ma
rek is with Macon of the Sally 
League, a class B pro circuit; 
Toni Graditis with Durham of 
the-Piedmount League a class B 
circuit; Alex Daniels with Ot- 

j towa of The Canadian-American 
: League; Roxy with Lancaster 
I of the Interstate League a class 
j C circuit, and Mickey Witek has 
| seen action in the Lith. league

fore turning into professional i several years back, now playing 
baseball. with New York Giants.

“Women are the root of all 
evil!”

That saying has been the sub
ject of much heated discussion 
and is the by-line of the “he- 
man”, who steers clear of the 
weaker sex. The phase, in it’s 
present form, is of pure Amer
ican conclusion, but the basic 
idea and origin comes from the 
Lithuanians, who, in many in
stances, still believe in it today. 
The Lithuanian “he-man” still 
refers to the story behind his 
so-called proverb and proudly 
exclaims he will not fall prey 
to any “advances” that a blonde, 
blue-eyed Lithuanian damsel 
may extend. Oh no—our Lithua
nian “he-man” doesn’t want to 
experience the Moon’s fate.

For this conclusion dates back 
to the adolescent days of the 
Lithuanian nation. For over a 
thousand years the Lithuanians 
lived free from the barbaric 
hordes of Europe and the world. 
In the virgin forests around the 
Baltic Sea they constructed a 
civilization, entirely their own... 
lived at peace. It wasn’t until 
the eleventh century Lithuania 
had any intercourse with the 
outside world and it was this 
solitude that gave the Liths a 
chance to develop a strong na
tional spirit, as well as an or
iginal philosophy. It is, per
haps, for this reason so little 
is known of Lithuania’s color
ful background.

The entire story about women 
being the root of all evil came

' WYOMING VALLEY VIEWS
about when the Lithuanian Gods 
had a family scrap. Of all the 
Gods, Perkūnas was looked up-

“The glorious Fourth” brought 
many friends and relatives to
gether once more in Fefnbrook 
Park where the annual Lithua
nian Day was held. Seen strol
ling around was Mrs. William 
Sites and Mrs. Anna Paukštis, 
Pittston; Stanley Growleskas, 
Wyoming, enjoying the ride on 
the roller-coaster; Mr. and Mrs. 
George Kazokas, Wilkes-Barre, 
greeting friends at the refresh
ment stand; the clergy and 
others enjoying program in the 
pavilion; Mr. and Mrs. P. Pa- 
drezas, Pittston, pitching pen
nies but being out-won by Anna 
Marie Senausky, Mr. and Mrs. 
J. Yonakas watching the thrill
ing bicycle-races; A. Skurkis, 
fulfilling his duties, as usual, in 
aiding the youngsters to get the 
“right color” of their soda; Del
la and Helen Narsavage, Luzerne, 
having a cheerful chat with Pitts
ton people; Johnny, Mr. and 
Mrs. J. Yenoshat, Scranton, meet

ing their friends of Luzerne Co., 
while Mrs. Shinder, Wilkes- 
Barre, was with her daughter 
and friends. Wisnausky, “looking 
friends, Wisnausky, “looking 
over” the crowd; Miss Senausky 
and myself finally getting the 
opportunity of meeting Miss 
Mae Sharkness, President of the 
Kingston Sodality; Mr. and Mrs. 
Wm. Grestraitis, Pittston, buy
ing candy for their youngsters; 
Mr. and Mrs. Wm. Rececki, Dur
yea, receiving congratulations 
on their son; Mr. Matthew Zu- 
jus, amiably chatting with dear 
friends, while prof. J. Kudirka 
and family, Pittston, were seen 
making requests at the refresh
ment stand.

Friends attending the annual 
bazaar at Luzerne Church had a 
grand evening at every attend
ance. Father J. Kondreskas had 
an amount of capable workers 
who did everything to make the 
patrons feel at home!

Rita M. Kizis

ECHOES OF THE “FEMININE FANCIES”
“OUR GIRLS”

A bit of make-up—A bit of an air, 
A couple of coy little curls— 
If that is all you think is there 
You’re wrong about OUR GIRLS!

— For within each satiny lidded' eye, 
Lurks the gleam of the will to do— 
To do each thing just right or die, 
In a try to see a good thing thru!

— And each and every one of them
Has a charm that’s all her own, 
That makes us relax and feel—AMEN—
That “We Are Not Alone!” __ , R. O.

on as being most omnipotent. 
All other deities revered the 
mighty Perkūnas, were afraid 
that anything they might do 
would offend the Almighty. The 
Sun was also important—as can 
be said of the Morning Star— 
because Viešpats, “The One 
Breath” created them all. They 
remained great only in the 
yes of Viešpats but their in
dividual characteristics placed 
them in separate catagories. 
Perkūnas, it can be said, had 
a superior complex, was brazen 
enough to demand whatever he 
desired. On the other hand, the 
other Gods suffered from in
ferior complexes and were afraid 
to injure the self-styled master 
of the heavens. When Perkū
nas saw he could tie the other 
Gods around his little finger, 
he took advantage of it.

The Sun is a goddess and, 
of course, possessed all the 
“fire” and versatility and eupep- 
sia femmes today possess. Con
sort to the Sun was the Moon, 
so, naturally, there is a legend 
connected with them.

The Moon was a very fickle 
god and women interested him 
greatly. His characteristics, un
doubtedly, were copied by the 
creators of Don Juan and Beau 
Brummel, for the Moon was 
very pretentious when a god- 
des was near. The moon fell 
madly in love with A.ušrinė, 
the Morning Star, and foresook 
his true wife, the Sun. This 
change in the family life of1 
the Lithuanian Gods is some
thing like the “wife vs. secret
ary” stories filling our magazines 
today, but' the consequences 
sometimes not as tragic.

This new love affair of the

Several thousand Wyoming 
Valley residents of Lithuanian 
birth or ancestry participated in 
impressive Fourth of July cerer 
monies yesterday at the 25th an
nual outing of Lithuanian Rom
an Catholic Alliance at Fern
brook Park.

Climax of the patriotic services 
came with the roaring and unani
mous adoption of formal resolu
tions read by Attorney John S. 
Lopatto pledging the “unswerv
ing allegiance of Lithuanian- 
Americans to the United States 
'and its form of government.”

WHEREAS, it is the duty of 
every good American citizen, 
whether native or naturalized, to 
properly observe the Anniver
sary of the birth of this nation 
and renew his or her allegiance 
and loyalty to the United States 
and to its flag, and

WHEREAS, we, the Luzerne 
County Americans of Lithuanian 
origin, for more than a quarter 
of a century, on the Fourth day 
of July of each year, assembled 
and declared our allegiance and 
loyalty to the United States of 
America and to its flag and what 
it stands for,

THEREFORE, we, the Lu
zerne County Americans of Lith
uanian origin or extraction, as
sembled at Fernbrook Park, Lu
zerne County, Penna, on this 
natal day of the great Nation 
solemnly declare that we believe 
in the Government which is 
established by the people, for 
the people and from the people 
and whose authority is derived 
from those who are governed. 
We believe in a democratic re
public. We believe in many so
vereign states composing the

nian and Charles McCarthy, Jr„ 
of Pittston, spoke briefly of the 
significance of the signing of 
the Declaration of Independence. 
He complimented Lithuanian 
natives for consisted adherence 
to American principles and for 
establishing a quarter century 
ago the custom of staging 
patriotic exercises on the Fourth 
of July, saying “Let us hope that 
God sees fit that within a short 
time freedom - loving nations 
such as Lithuania shall again be 
rescued from the heel of the des
pot and that such nations over
seas shall again enjoy freedom 
and liberty.”

Chairman of the program was 
Peter Karasauskas, who was in
troduced by Frank Yuravich, 
general chairman. A quartet, 
composed of the Jancarai bro
thers, sang several popular and 
patriotic numbers.

I
(Reprint from Wilkes-Barre 

; Record, July 5, 1940).

sovereign nation. We believe in 
one and undivided United States 
established on the principles of 
liberty, justice and humanity 
for which the American patriots 
on many occasions offered their 
lives and their wealth. We fur
ther declare that our duty to our 
nation is to love it, uphold its 
Constitution, observe its laws, 
honor its flag and defend it from 
all enemies. We pledge our al
legiance and loyalty to this great 
democratic nation, and we pledge 
our allegiance to the flag of the 
United States and1 to the Re
public for which it stands; one 
nation indivisible, with liberty 
and justice for all.

A tableaux staged by 16 mem
bers of -the girls’ choir of St. 
Casimir’s Lithuanian Church of 
Plymouth was another high spot 
in the program. Nattily attired 
in yellow and green capes and 
hats, the charming girls drilled 
perfectly to the tune of “Stars 
and1 Stripes Forever”, reaching 
the climax when one of their 
singers, attired as the Goddess of 
Liberty, posed with torch aloft 
while the other girls and the 
audience joined in singing “God 
Bless America.

Attorney Lopatto reviewed 
briefly the accomplishments of 
Lithuanian-born Americans and 
their contribution to this nation 
and to the anthracite region. He 
extolled' the spirit of America 
which offered great opportun
ities to foreign-born citizens. 
The speaker remarked that he 
was the first Lithuanian admitted 
to pratice law in Pennsylvania.

Matthew Zujus, editor of the 
Alliance newspaper, “Garsas”, 
delivered an address in Lithua-

WE THE PEOPLE
Someone told us that Joe 

Skarnulis of Miners Mills is 
living on his interest these days. 
Good for you, boy!

♦ • ♦

Was Stankie kidding when 
he said that he was a gentle
man of leisure anymore? Ac
cording to his hometown pals 
he’s still on the job.

♦ * «

A Kingston boy is being given 
the run-around by his sweetie 
who’s away in the Big City. 
Hope it doesn’t hurt too much 
when he finds out.

WoUld anyone know the 
whereabouts of the flag which 
disappeared from Grigg’s jalopy 
last Thursday evening? 

♦ * ♦
Say, didn’t Al Valukonis look 

snazzy at the picnic July 4th? 
Some class there.

« « •

Who’s the E. K. who has 
been furnishing the information 
that Joseph S. is after ?? ? Funny 
he can’t give a clue to the 
phone number, since he’s told 
everything else.

What is there about “The 
Baron” which makes him so ap
pealing to the womenfolk?

* * *
Everytime we’ve seen Casey 

lately he’s been dressed to kill. 
Could anyone give us a hint as 
to who Miss “Inspiration” is???

• * •

Who is Mae thinking of when 
she requests the song “Does 
Your Heart Beat For Me?”

I
 DAINUOKIM

“Garuas” išleido vadina- f 
mus “SONG SHEETS” su J 
daugeliu gražių lietuviškų ■ 
ir amerikoniškų dainų, ku- m 
rios yra ninkamos dainuoti 1 
bankietuose, krikštynose ir įT 
visokiuose suėjimuose. Ke- M 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems | 
daugiau didelė nuolaida. A

Užsisakykit tuojau. Jj

“GARSAS” |73 E. South St., P. O. Box 32, iiWilkoi-Barra, Pa. |

Pažįstu aš vyrą nedidelio ūgio, 
Veikėju jis yra nebijančiu smūgių. 
Kiek gero padarė tautai ir Lietuvai, 
Ką yra už marių, kur plaukia Dauguva.

Jis savo veikimu (kaip daro ir kiti
Net ir dėl jaunimo) sunku apsakyti.
Ir kiek jis aukavo Bažnyčiai ir Tautai 
Iš uždarbio savo, tai turtą sukrautų.

Jei būtų šykštuoliu, kaip kitas kad yra, 
Ką nor’ būt’ turtuoliu—pagerbkim tą vyrą, 
Kaip kuris supranta (sulig proto savo), 
Už tą, kad jis mantą kitiems paaukavo...

Ir kiek jis prirašė mūs laikraščiams žinių, 
Tai tą, nors vien’s prašė, atspėt’ nemėginu, 
Nes būtų kiekybė beveik beskaitlinė— 
Juo, kaip išdidybe, girtis gal tėvynė.

Ir mes išeivijoj, šaly Vašingtono.. .
Ką iš čia išvijo karius Albijono,
Bei dėl' mūs sukūrė laisvužės valstybę—
Tas vyras j'au turi vardo nemarybę...

Už darbuotę savo Tautai, kad nežūtų, 
Ir kad jis aukavo, kad laisva ji būtų.
Jo dvasia kaip plienas tvirta (ne kaip špižo!..) 
Vadin’ jį kiekvienas KAZIMIERU DRYŽU.

K. V.
Philadelphia, Pa.

BALTIC AMERICAN SOCIETY HOLD 
INTERESTED MEETING

PRESIDENT DR. ELLIS HAWORT HONORED
The Baltic American Society 

of Washington, D. C. held its 
last regular meeting of the sea
son on Monday, May 27th, in 
the International Student House, 
1708 New Hampshire Ave., N. 
W. The Society will reconvene 
in September. A committee was 
appointed by Dr. Ellis Haworth, 
its president, to plan small group 
affairs for the summer, consist
ing of the following members: 
Anthony Zilinsky, Miss Ludmil
la Floss, Alfred Schroeder, L. 
J. Esunas, Miss Viola Niemi 
and Dr. J. de S. Coutinho. A 
nominating committee to draw 
up a slate of officers and make 
a report in September was also 
selected and consists of the fol
lowing : L. J. Esunas, Chair
man; Everett Ansley, Dr. J. de 
S. Coutinho, August Nikula and 
Mrs. Alice Thornton.

The guest speaker for the 
occasion was Dr. Herbert 
Wright, professor of interna
tional law at the Catholic Uni
versity of America and per
manent member of the Latvian- 
American Conciliation Commis
sion who has participated in 
various international conferen
ces.

Dr. Wright expressed an op
inion that the existence of treat
ies with 37 nations—including 
all of the belligerent countries 
—providing for permanent In- 
terational commissions of con- 
cilliation to settle disputes is 
the best means of keeping this 
country out of the present war.

Signers of such treaties, he 
said, agree not to declare war 
or begin hostilities until' the 
conciliation commission has sub
mitted its report, which would 
be filed within a year.

The United States might have 
entered the last war against 
Great Britain nearly a year and 
a half before our actual decla
ration of war against Germany, 
he said. “British violations of 
United States neutrality at that

time might’have turned the bal
ance of governmental opinion 
but for the existence of such a 
treaty with England”, Dr. 
Wright stated.

No treaty calling for concilia
tion commissions was in effect 
with Germany then, although 
the United States since the war, 
signed a treaty with the Third 
Reich, he said.

“We hear much of the many 
violations of treaties today. Yet 
for every such violation of pacts 
there are thousands of instances 
of settlement through interna
tional law. We seldom hear of 
these”, the speaker said.

“The United States places a 
great faith in these commissions, 
judging from the personnel of 
each group”, he said, pointing 
out that in Washington alone 
there were a number of con
ciliation members, including 
Finnish Minister Procope and 
the British Ambassador, Lord 
Lothian.

A program of recordings of 
the Finnish and Lithuanian 
participants in the national folk 
festival followed the talk. 
Among those who were heard 
in the recordings were Kazys 
Shimkus in a “kankles” number; 
Kazys Dūlys, accordion accom
panist; Miss Helen Pechukaitis, 
Rose Lucas (now Mrs. Baltru
šaitis), Miss Elsa Perala in 
Finnish songs with kantele, 
Mrs. Otto Sarkipato, violinist; 
and Mrs. V. A. Luttio, Finnish 
soprano.

Members of the Society at
tended a dinner gathering in 
the garden of the Parrot Tea 
Room to celebrate St. John’s 
Day—a festival day in the Baltic 
countries. The Society also 
honored on this occasion Dr. 
Ellis Haworth, president of the 
Society and his bride-to-be. Miss 
Elaine Ervin who was presented 
with a silver gift. Members of 
the diplomatic corps sent con
gratulatory messages to the 
couple. L. J. Esunas
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PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

GRAŽUS “GARSO” IR LRKSA 4-TOS 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

RENGIA DIDELĮ BAZARĄ

kleb. kun. | gos

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS baigusi parapinę Šv. Juozapo pa
rapijos mokyklą, būtent, 51 auk-
lėtinis.

t
Jungtinių Amerikos Valstybių 

nepriklausomybes dienoje, lie
pos 4, Fernbrook parke įvyko 
metinis “Garso” ir 4-tos apskri
ties išvažiavimas—Amerikos Lie
tuvių Diena.

Nuo ryto iki pietų buvo apsi
niaukę, oras vėsus. Išrodė, kad 
bile minutę prapliups lietus ir vi
sas prisirengimas nueis niekais. 
Bet apie 12-tą dienos debesys 
pradėjo “plonėti”, pradėjo rody
tis skaisti saulutė. Į parką rinko
si vis gausesnė publika, atsirado 
gyvesnis judėjimas. Apie 3-čią 
valandą jau buvo apie pora tūks
tančių žmonių.

Skelbtoji programa prasidėjo 
žymiai vėliau. Publika rinkosi 
pamažu ir rengėjai nesiskubino. 
Vienok iki programa įpusėjo, 
svetainėje buvo keli šimtai žmo
nių.

įteikia pasakyti, kad progra
ma buvo neilga, bet įvairi ir tu
rininga.

Programą atidarė rengėjų ko
miteto pirmininkas Pranas Jure
vičius ir pristatė vedėją Petrą 
Karašauską.

Redaktorius M. Zujus trumpo
je kalboje nurodė, kad Jungtinės 
Valstybės, kurių nepriklausomy
bės dieną švenčiame, patikrina 
savo gyventojams tokias laisves, 
kokių neturi jokios kitos šalies 
gyventojai. Lietuviai labai aukš
ta įvertina tas laisves ir pasižy
mi savo nuoširdžiu lojalumu šios 
šalies demokratiškai santvarkai.

Žinomi Wyoming Klonio links
mintojai keturi broliai Jančarai 
—Antanas, Jonas, Pranas ir Al
binas—šauniai padainavo “Sale 
kelio vieškelėlio”, “Močiute” ir 
“Čir vir iupim”. Akompanavo 

I muz. J. Stulgaitis.
? Kalba įžymus Pittstono biznie
rius Charles McCarthy. Jis pa
vadavo apsiėmusį, bet negalėjusį 
atvykti Luzerne apskrities teisė
ją John S. Fine. Jis karštais 
žodžiais komplimentavo lietuvių 
lojalumą šiai šaliai, gražų pa
protį liepos 4-tą rengti patrioti
nes pramogas ir nuoširdžiai pa
linkėjo laisvę mylinčiai Lietuvai 
nusikratyti visų okupantų ir des
potų jungo.

Broliai Jančarai, akompanuo

jant muz. J. Stulgaičiui, vėl su
dainavo “Ubagų daina”, “Gry
bai” ir “Gerk! Gerk!” Publika 
nesigailėjo jiems aplodismentų.

Kalba adv. Jonas S. Lopatto. 
Jis apibudino liepos 4-tos reikš
mę, šios šalies laisves, progas ir 
galimybes suteiktas ateiviams. 
Jis taip pat apibudino lietuvių 
ištikimybę ir prisidėjimą prie 
šios šalies ekonominės, politinės 
ir kultūrinės gerovės kėlimo. 
Baigiant kalbą paprašė visą pu
bliką sustoti ir perskaitė rezoliu
ciją — Amerikos lietuvių ištiki
mybės pareiškimą. (Rezoliucija 
telpa 7 puslapy, anglų kalbos 

į skyriuje).
Paskutinis ir labai įspūdingas 

numeris “Militaris Drilius”. Iš
pildė Plymouth’o Šv. Kazimiero 
parapijos choro merginų grupė, 
vadovaujant muz. P. Karašaus- 
kui. Merginos buvo pasirėdę tau
tiškais kostiumais. Pianu melio- 
dijas grojo muz. P. Karašauskas. 
Gražiai išpildytas drilius pagal 
“Stars and Stripes Forever”, o 
aukščiausio įspūdingumo atsie
kė, kai viena iš merginų vaizdavo 
Laisvės Stovylą su rankoje iš
keltu švyturiu, o kitos merginos 

•ir visa publika sugiedojo “God, 
| Bless America”.

Išvažiavimą atlankė kone visi 
Wyoming Klonio klebonai, bū- 

1 tent, kun. J. K. Miliauskas, kun. 
J. V. Inčiūra, kun. A. J. Sinke
vičius, kun. J. šupšinskas, kun. 
A. Ežerskis, kun. J. C Kundrec- 
kas, kun. V. Šimkonis, kun. J. 
Savulis. Matėsi svečių iš Scran- 
tų ir kitų tolimesnių kolonijų.

Pirmu kartu vietos lifetuvių gy
venime išvažiavime pasirodė lic- 

i tuviai skautai suorganizuoti 
Pittstone prie LRKSA kuopų. 
Jiems vadovauja skautų organi
zatorius Vincas Dailyda. Jie 
pardavinėjo publikai ženklelius 
— U. S.‘vėliavukes.

Nežiūrint vėsaus oro, žmonių 
nuotaika buvo gera. Parke sta
lai buvo užimti šeimyniškų gru
pių, kurios ten linksmai leido 
laiką iki sutemų.

Bendrai, išvažiavimą galima 
laikyti visais žvilgsniais pavyku
siu.

Garbės pirmsėdis — 
Antanas J. Sinkevičius, bazar o 
vedėjas ir iždininkas — vikaras 
kunigas Jurgis A. Andriuška.

Bazaro pirmsėdžiu yra paskir
tas Juozas Malio, pirmsėdžio pa
dėjėjas Petras J. Karašauskas; 
publikacijos vedėjas Jeronimas 
Ridzekevičius; užkandžių pri
žiūrėtojas Antanas Brazaitis; iž
dininko padėjėja Ona Riškevičiū- 
tė ir Ona Truskaitė.

Visi parapijiečiai pilni entu
ziazmo ruošiasi ir laukia didelio 
bazaro. Lietuviai iš Wyoming 
Klonio ir kitų vietų laukia pro-

dalyvauti šiame dideliame 
bazare.

Praeitų metų bazaras gerai pa
sisekė ir buvo lietuvių iš Eynon, 
Mount Carmel, Luzerne, Kings- 
tono, Duryea ir kitų vietų.

Bazaro vedėjas ir rengėjai de
da visas pastangas, kad šių me
tų bazarą padarius šauniausiu 
šioje apielinkėje.

Bus visokių skanių užkandžių 
ir gėrimų. B*us įvairių pasilinks
minimų. Čia bus progos visiems 
užmegsti naujas pažintis.

Nuoširdžiai kviečia komisija 
visus dalyvauti šiame bazare — 
liepos 28-tą iki rugpiūčio 4-tos.

LIETUVIAI JAUNUOLIAI-JAUNUOLES BAIGĘ 
AUKŠTESNES SCRANTŲ MOKYKLAS

Birželio mėnesį suvirš. tūks- mokyklos mokinė, laimėjo Amer- 
‘.antis du šimtu jaunuolių baigė ican Legion medaliką už auk-

Užbaigimo programa buvo la
bai turininga, po kurios kun. J. 
Boll pasakė labai gražią kalbą į 
baigiančius ir kitus auklėtinius.

W. K. LIET. MOTERŲ 
KLUBO PARENGIMAI
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų Klubas rengia metinį 
piknyką liepos 17, at Frey’s 
Grove, pagal Hazleton Highway. 
Rengėjų pirmsėde yra Mrs. 
George Yaucheson; asistentės 
Mrs. Fr. Butkoski, Mrs. D. Leš- 
kauskas, Mrs. P. Kizis.

Rugpiūčio 4-tą W. K. Lietu
vių Moterų Klubas rengia me
tinę Garden Party Leono Šcpo- 
raičio ūkyje, Orange. Pa. Mrs. 
O. Šaliūnienė yra rengėjų ko
miteto pirmsėdė.

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks liepos 14 dieną tuoj po su
mos bažnytinėj svetainėj. Malo
nėkite visi pribūt. Sekr.

INKERMAN

Scrantų aukštesnes mokyklas.
Tarpe to jaunimo randasi daug 

lietuvių, ypatingai Šv. Juozapo 
par. pradžios mokyklos graduan- 
tų, būtent, Elena Abuojūte, I- 
zabele Gečaitė, Elena Kavaliaus
kaite, Elenora Kazalaitė, Elena 
Noreikaitė, Juozapina Petkevi
čiūtė, Elena Petrauskaitė, Matil
da Ramoškaitė, Marijona Stuč- 
kaitė, Lilijona Vasiliauskaite, 
Angela Lasataitė, Angela Vėsai
tė, Karolis Lasota, Petras Mar
cinkevičius, Juozas Zubavičius. 
Visi aukščiau suminėti baigė 
Scranton Technical High School. 
Trys mergaitės ir vienas bernai
tis baigė katalikiškas mokyklas. 
Viktoras Kazukynas baigė Saint 
Paul’s High School; Adelina Ga
revičiūtė, Viktorija Putirskaitė, 
Antanina Junaitė baigė airių 
Holy Rosary High School.

Bet mūsų lietuviškas jaunimas 
nepasitenkina vien tik baigti 
aukštesnę mokyklą, jis taipgi no
rėjo laimėti dovanas ir garbę. Tą

ščiausią scholastikos laipsnį iš 
visų Scrantų. Certifikatą ir me
daliką jai įteikė baigimo mokyk
los vakare. Šis yra antras kar
tas, kad ta garbė teko Šv. Juo
zapo parap. mokinėms. Marijo
na mano eiti į Šv. Rožančiaus 
High School ir baigti savo gerą 
darbą katalikiškoje mokykloje 
prie gerų Sesučių globos, kaip ji 
čia darė prie Sesučių Kazimierie- 
čių. B. Liepa

30-tos Kuopos Nariams
Svarbus pusmetinis susirinki

mas įvyks sekmadienį, liepos 14, 
tuojau po sumos. Kadangi yra 
svarbių reikalų, duoklės prieš 
mišias nebus renkamos. Svarbu 
visiems atsilankyti. Rast.

Mokyklos Užbaigimas
Jau keletą savaičių praėjo nuo 

šio įvykio, bet nieko spaudoje 
nesimato, nors šiemet baigė gal 
būt didžiausia klasė' kada nors

Mirė Marė Tamulevičienė
Kelios savaitės atgal, po kelių 

savaičių ligos, mirė gerai žino
ma ir pavyzdinga moteris Marė 
Tarpulevičienė. Trys mišios bu
vo atnašautos už jos sielą laike 
laidotuvių, kurias atnašavo mon- 
signoras J. V. Miliauskas, kun. 
J. Boll, ir kun. J. Savulis, ir bu
vo palaidota parapijos kapuose. 
Nuliūdime paliko dukterį Liud
viką, ir sūnų Kazimierą, ir ma
mytę, Marę Brazaitienę ir keletą 
brolių ir seserų.

Dieve, tegu ji ilsisi ramybė
je! B. Liepa

Mirė A. Matusevičius
Po ilgos ir kankinančios ligos, 

birželio 25, mirė Andrius Matu
sevičius, paliekant liūdinčią šei
myną ir draugus.

Velionis gyveno pavyzdingai, 
priklausė LRKSA 30-toje kuopo
je suvirš 16 metų.

Ilsėkis ramiai! K.

KINGSTON
LIETUVIAI ĮSTOJĘ. U. S. 

ARMIJON
Birželio mėnesį U. S. armijon 

įstojo 140 Wyoming Klonio jau
nuolių. Tarp paskutinę savaitę 
įstojusių, priesaikdintų ir paskir
tų į vietas yra šie lietuviai: Er
nestas V. Kučinskas, 238 Zerbey 
Ave., Kingston, paskirtas Q. M. 
C. Middletown, Pa. Ernestas yra 
sūnus Susivienymo veterano, 31 
metą buvusio 1 kuopos finansų 
raštininko Jono Kučinsko sūnus. 
Ernestas irgi yra Susivienymo 
narys.

Bernardas Šarkus, 302 Main 
St., Luzerne, paskirtas prie 21st 
Engineers, Langley Field, Vav

darydami pakėlė lietuvišką var
dą ir mokyklos vardą, kuri davė 
tokią gerą pradžią. Visi yra dė
kingi Sesutėms Kazimierietėms 
už jų sunkų darbą jų auklėjime 
per pirmus aštuonis metus Šv.' 

■’ Juozapo par. mokykloje. Priren-I ■) . . v . .1girnas pirmų astuonių metų vai- į Ta vq SOCIALĖS APDRAU- 
i ,z DOS SĄSKAITOS

_ į Apdrauda, kurią darbininkas 
duktė jo šeima gali gauti sulig So

cialės Apdraudos Akto seno- 
amžiaus ir našlaičių programų, 
priklauso nuo jo algų prie dar
bų, įstatymo įimtų. Valdžia lai- 
roj ir konfidenciališkoj sąskai
toj—darbininko “Social Security

G. T. ŠNIUTAITĖ BAIGĖ 
HIGH SCHOOL

LRKSA 194 kuopos finansų 
raštininkė Genovaitė Terese 
Šniutaitė, duktė Mr. ir Mrs. A- 
nupro Šniutų, 48 Union Street, 
Inkerman, Pa., šių metų birželio 
12-tą baigė Jenkins Township kuta“daug “reiškia, "kaip ’ tai' 
High School su aukščiausiais pa
sižymėjimais. Ji buvo išrinkta.! 
kaip garbės studentė, o Interna-1 
tional Correspondence School of( 
Scranton paskyrė jai scholarship; 
už geriausią pasižymėjimą ko-i 
mercijos kurse. Per paskutinius' 
6 metus ji neapleido mokyklos 
nei vieną dieną,

P-lė Genovaitė taip pat yra su
sipratusi lietuvaitė. Gražiai kal
ba lietuviškai, seka lietuvių gy
venimą ir veikimą. Jos susipra
timą gerai parodo aktyvus daly
vavimas Susivienymo veikime 
užimant atsakomingą kuop 
nansų raštininkės vietą. 

Geriausios jai kloties!

os

APDRAUDA DARBININKAMS IR JŲ ŠEIMOMS 
SULIG SOCIALĖS APDRAUDOS AKTO

gelelei ant geros žemės pasėtai.
Adelina Garevičiūtė,

Mr. ir Mrs. Peter Garevičių, lai- j 
Imėjo dovaną už aukščiausį laips- 
!nį moksle per 4 metus ir buvo iš
brinkta “valedictorian” jos klasės,
airių Holy Rosary High School. 
Panelė Garevičiūtė taip gi pasi-

fi-

Straipsnis 10

padavei ant savo aplikaci- 
ir kortelė turės numerį, 
Boardas davė tavo sąskai- 
Tas numeris skiria tavo

žymėjo mokyklos dramatikoj ir Accounf. (socialės apdraudos 
i 1 5 TT Z-X —1 Y t Z“\ *“ Z~\ | 1 . Z’   1 — z-. 4" . <

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
U. ' 7 '

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ja nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalboae

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Ėygio atgar
siai pasauly. Dariads ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai- 

. na $1.00.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti, gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 

>' kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus urezrryus, 

■ paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų r kiti nauding' 
paaiškinimai. Kaina $1.00
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS I.ll.l I \ TŲ KRO 
NIKĄ 1868—1893 m 300 pusi. Popieros apdarais $3 OP b t A MERI 
KOS LIETUVIŲ PROFES1JONALAI IR KRONIKA. Iri tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida 782 pusi. 
Popieros apdarais $5 00
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes

Sutaisė kun. J. K. Miliauska?. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmes su gaidomis taip, kad žmo- 

■ ,nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

7 P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
ir».' ‘

DUKTERYS VIEŠĖJO . 
PAS TĖVUS

Slauge Genovaitė ir Salome 
Kučinskaitė buvo parvykę iš 
New York'o ir viešėjo pas savo 
tėvus Joną ir Eleną Kučinskus, 
238 Zerby Ave., Kingston. Ge
novaitė ir Salome yra LRKSA 
A arė s.

Pab

PITTSTON
MRS. A. J. ČEPOLIENĖ IR 

DUKTERYS ATOSTO
GAUS PITTSTONE 
Mrs. A. J. Čepolienė ir duk

terys Elena ir Grace iš Washing
ton, D. C., savo atostogas pra
leis Pittstone. Elena Čepolytė 
turi darbą vyriausybės ofise, o 
Grace šį pavasarį užbaigė Wash
ington High School. Už savo ga
bumus ji gavo scholarship lan
kyti Benjamin College, Washing
ton, D. C.

MIRĖ
A. A. JUOZAS MARCINKE

VIČIUS, 21 m. gyv. 70 N. Main 
St., Pittston, mirė liepos 1-mą, 
palaidotas liepos 5-tą Šv. Kazi
miero parapijos kapuose.
ko žmoną, tėvą, 4 brolius ir 1 se
serį. Velionis 1937 metais užbai
gė West Pittston High School. 
Lankant mokyklą pasižymėdavo 
beisbolo žaidimuose. Dar tik bir
želio 11-tą buvo vedęs Miss Mary 
Hunt.

A. A. ONA IVANAUSKIE
NĖ, gyv. 37% Penn St., Kings
ton, palaidota liepos 8-tą iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko vyrą Joną ir 5 vai
kus.

A. A. JUOZAS KARAŠKA, 
59 metų, gyv. 23 Hemlock St., 
Georgetown, mirė liepos 7-tą, pa
laidotas liepos 10-tą iš Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapuose, Bear Creek. 
Paliko žmoną, 5 sūnus, 4 dukte
ris ir 6 anūkus.

Alexandria. — Liepos 5-tą nuo 
italų lėktuvų bombų žuvo 15 as
menų.

buvo ant “honor roll” per ketu
ris metus.

Antanina Junaitė, duktė Vale
rijos Junienės, taipgi airių Holy 
Rosary High School graduantę, 
pelnijo aukščiausį laipsnį “com
mercial” kurse. Antanina pri
klausė prie mokyklos Katalikų 
Studentų Misijos Krusados, bu
vo ant “honor roll” per keturis 
metus ir buvo klasės knygos 
‘staff typist”. Ji baigdama Šv. 
Juozapo par. mokyklą laimėjo 
dovaną už aukščiausį laipsnį lie
tuvių kalboj ir antrą aukščiausią 
laipsnį moksle.

Viktorija Putirskaitė, duktė 
Mr. ir Mrs. Peter Putirskų, bai
gė Holy Rosary High School ir 
gavo aukščiausį laipsnį muziko
je. Viktorija taipgi labai gerai 
skambina pianu. Ji priklausė 
prie mokyklos choro ir orkestro.

Tik šios trys lietuvaitės baigė 
katalikiškas “high schools”. Di
plomus suteikė kun. Raymond 
Larkin, Šv. Rožančiaus bažny
čioje, H valandą per Šv. Mišias. 
Pamokslą sakė kunigas James 
Clarke, vienos graduantės brolis, 
kuris ragino graduantės sekti Se
sučių pamokinimus ir gyventi 
tikrą katalikišką gyvenimą, ku
rį Sesutės įspaudė į širdis per 
dvyliką metų.

Mūsų lietuvaitės irgi pasižy
mėjo viešose mokyklose. Juoza
pina Petkevičiūtė, duktė Mortos 
Petkevičienės, baigė Scranton! 
Technical High School ir pelni
jo antrą aukščiausią laipsnį mok-

sąskaitas).
Jeigu tamsta turi Socialės Ap

draudos Sąskaitą su valdžia, tuo 
pačiu laiku turi “Social Security 
Account Number Card”. Kor
telė parodo tavo vardą ir turi 
numerį, kuris išduotas tavo So
cialės Apdraudos Sąskaitai. Ki
tais žodžiais, ši kortele įrodys, 
laikui atėjus, kad' tamstai pri
klauso apdrauda.

Jeigu neturi “Social Security 
Account Number” kortelę ir esi 
dirbantis žmogus, ar ketini 
dirbti už algą, nuošimtį ar ko
kį kitą mokestį, bile kokiame 
biznyje ar industrijoj, tai pri
valai kuo greičiausia kreiptis 
prie Socialės Apdraudos Boardo 
prašydamas sąskaitos numerio. 
Tą darbininkas privalo atlikti 
nepaisant biznio ar šapos didu
mo, kad nors jis ten 
nintėlis darbininkas.

Paduoti aplikaciją, 
prie arčiausio Socialės
dos Boardo ofiso, arba prie paš
to, ar prie tavo unijos ofiso, ar 
darbdavio, prašydamas reikalin
gos blankos.
“Application for Social Secur
ity Account Number”.
išpildydamas blanką privalai pa- 

j duoti reikalaujamas informaci- 
I jas, t. y., tavo pilną vardą, gi- 
Į mimo dieną, kur gimiai, darbda- 
• vio biznio vardą, vardus tavo 
I tėvo ir motinos, ir tt. Šios in
formacijos pagelbės tamstai, su
laukus 65 m. amžiaus, ir tams-

yra vie-

kreipkis 
Apdrau-

Blanka vadinama

Tamsta

tos šeimai, gauti apdraudą.
Išpildęs aplikaciją, ją pasiųsk 

paštu ar nunešk į arčiausią So- 
cialės Apdraudos Boardo ofisą, 
ir atgal gausi “Social Security 
Number Card'”. Ant šios korte
lės tavo vardas užrašytas taip, 
kaip 
jos, 
kurį 
tai.
sąskaitą nuo visų kitų sąskaitų, 
ypatingai nuo panašaus vardo 
sąskaitos. Privalai turėti tik 
vieną numerį, ir tavo sąskaita 
bus laikoma po vienu vardu. 
Vardą galima pamainyti tik pa
gal tamstos prašymo.

Valdžia vartoja šiuos tavo 
darbdavio prisiųstus rekordus 
išrokavimui socialės apdraudos 
sąskaitos. Tamstos uždirbtos al
gos pagal šį rekordą, yra įtrauk
tos į tavo sąskaitą. Kai sulauk
si 65 m. amžiaus, arba daugiau, 
ir reikalausi savo apdraudos, 
Social Security Board suskai
tys visas raportuotas algas, kad 
sužinojus kiek tau apdraudos 
priklauso.

Persitikrinti, kad tavo sąskai
ta teisingai laikoma, patartina, 
laiks nuo laiko, tamstai prašy
ti Social Security Boardo, kaip 
tavo sąskaitos stovi. Lengvai 
tą galima padaryti kas metų lie
pos mėnesį. Boardas parūpina 
postkarčių, kurias gali išpildyti 
ir paštu pasiųsti prašydamas, 
kaip tavo algų kreditai stovi. 
Gali bet laiku tą daryti.

Boardas maloniai išduos pra
nešimą apie tavo sąskaitą. Gali 
tą pranešimą patikrinti su tavo 
taksų kvitomis (kurios irgi 'pa
rodo tavo algas), ar su kitais 
rekordais, kuriuos tu laikai. Jei
gu tik manai, kad kur nors yra 
klaida, gali prašyti, kad būtų 
pataisyta. Galima gauti šias 
postkartes iš visų Socialės Ap
draudos Boardo vietinių ofisų 
ir net iš tavo unijos.
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Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus ji 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, j j 

Įsigykite Knygą j!

; VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ ;!
! PRIŽIŪRĖJIMAS Į į
j bioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 

sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- ji 
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus,

! prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy- ij
j ną ir midų: ir kiti naudingi paaiškinimai. j j

Kaina Vienas Doleris j!
i Kreipkitės į j j
j “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
[ P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Ph. j j

! 1 ipl
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sle, pralaimėjant aukščiausį per 
pusę laipsnio, ir buvo išrinkta 
“salutatorian” iš suvirš penkių 
šimtų klasės auklėtinių. Baigi
mo vakare, panelė Petkevičiūtė 
pasakė savo “salutatory” adresą 
prieš suvirš tūkstantį žmonių, 
kuris buvo labai gražiai prireng
tas. Juozapina laimėjo dovaną 
už aukščiausį laipsnį moksle, 
baigdama Šv. Juozapo par. mo
kyklą ir tuo pačiu kartu laimėjo 
medaliką už aukščiausį scholas
tikos laipsnį.

Lilijona Vasiliauskaitė taipgi 
baigė Technical High School ir 
pasižymėjo gerame moksle ir bu
vo ant “honor roll” per keturis 
metus.

Marijona Balinaitė Laimėjo 
American Legion Medaliką
Marijona Balinaitė, aštunto 

skyriaus Šv. Juozapo parapijos

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių, plausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. r
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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